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آقای رئیس جمهور، من هم ایران را دوست دارم. اما چطور 
رنج  بودجه  کمبود  از  دانشگاه ها  که  کشوری  در  می شود 
می برند، پژوهشگران در تنگنای امکانات گرفتارند و نوجوانان 
و جوانان در افق زندگی خود چیزی جز بی ثباتی نمی بینند، 
بگویید:  و گلایه‌مند  بنشینید  ملت  مقابل  در  اردبیل  در  شما 
و  تکبُُعدی  آدم های  نخبه پروری،  به جای  مدارس  »بعضی 
مغرور تربیت می کنند که خیال می کنند کسی شده‌اند و باید 
آنکه  به جای  جمله‌ای،  چنین  شوند؟«  کسی  خارج  بروند 
چشم‌اندازی برای گفت‌وگوی ملی و وفاق مد نظرتان بگشاید، 
طعم تلخی در دهان شنونده می گذارد. زیرا بار مسئولیت از 
مسیرهای  سال ها  می شود که  برداشته  ساختارهایی  دوش 
»چندبعدی شدن« را بسته‌اند و بر دوش نوجوانان و جوانانی 

گذاشته می شود که خود قربانی همان ساختارند.
انتظار می‌رفت عالی ترین مقام اجرایی کشور، پیش از بیان 
سخنانی چنین یک سویه، بر تجربه نهادهای تخصصی تکیه 
کند که مستقیماًً زیر نظر او فعالیت می کنند؛ مجموعه هایی 
چون سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین‌المللی، 
بنیاد ملی نخبگان و مرکز همکاری های تحول و پیشرفت که 
سال هاست درباره مهاجرت نخبگان، رصد دیاسپورا و الگوهای 
جهانی پژوهش کرده‌اند و انباشتی از داده و تجربه در اختیار 
دارند. بازتاب آن همه پژوهش و مطالعه می بایست در کلامتان 
جاری می شد، نه آنکه اجتهاد در لحظه، جایگزین خرد جمعی 

شود.
جهان  همه جای  در  نیست.  ایرانی  پدیده‌ای  مهاجرت  اما 
جریان دارد و بخشی طبیعی از تحولات اجتماعی و اقتصادی 
انسانی  نیروی  رفت‌وآمد  با  نیست که  هیچ کشوری  است. 
از جوامع مهاجرپذیر  امروز یکی  نباشد. استرالیا، که  روبه‌رو 
پیشرفته به شمار می‌آید، خود نمونه روشنی است. براساس 
درصد   ۳۰ از  بیش   ،)ABS( استرالیا  آمار  اداره  داده‌های 
جمعیت این کشور در خارج از استرالیا متولد شده‌اند و نزدیک 
به نیمی از شهروندان دست کم یک والد متولد خارج دارند. 
و همین  مهاجرت ها ساخته شده  با همین  استرالیا  جامعه 
بدل  آن  اقتصادی  رشد  موتور  به  تخصصی  و  فرهنگی  تنوع 
مهاجرت  نیز  استرالیایی ها  دیگر، خود  از سوی  است.  شده 
می کنند، هزاران نفر هر سال برای تحصیل و کار راهی بریتانیا، 
نه  اینجا  در  مهاجرت  می شوند.  نیوزیلند  یا  متحده  ایالات 
به عنوان »درد« یا »بیماری«، بلکه به عنوان واقعیتی طبیعی 
یادآوری می کند خروج  به ما  این تجربه  مدیریت می شود. 
نیروی انسانی را نباید با زبان سرزنش تحلیل کرد، بلکه باید 

دید چگونه می توان آن را به منبعی برای تبادل دانش و تجربه 
بدل ساخت.

موضوع مهاجرت در ایران هم دقیقاًً همین است. مسئله‌ای 
چندلایه و فراتر از یک خطابه یا یک گلایه. ریشه های آن را 
باید در اعماق نظام های علمی، اقتصادی، آموزشی و فرهنگی 
جست‌وجو کرد. سال هاست مدرسه و دانشگاه در کشور ما تنها 
یک صراط را تجویز کرده‌اند، یک روایت را پسندیده‌اند، یک 
حقیقت را پذیرفته‌اند و یک شکل از انسان مطلوب را الگو قرار 
بنیان های  با »دیگری«.  مواجهه  از  پرهیز  با  آن هم  دااده‌اند، 
تجربی  علوم  و  مهندسی  و  ریاضیات  بر  صرفاًً  آموزشی مان 
با »ابزار خنثی«  باید  را  این توجیه که علم  با  بوده،  متمرکز 
نشان  آنکه  بی‌  و محاسبه  فرمول  از  عرضه کرد. مجموعه‌ای 
دهیم این علوم چگونه در دل تاریخ بالیده، چه مبانی فلسفی 
و  اندیشه  آزادی  از  و چه کشاکش هایی  داشته  اجتماعی  و 
در پشت سر  دیگر جوامع  و  ما  در جامعه  را  زیسته  تجربه 

گذاشته است.
نتیجه آن است که نسلی پرورش یافته که ناخودآگاه با زبان 
خنثی و بی‌ریشه »علم« آشناتر است تا با روایت‌های تطوری 
و تکوینی آن. برای او علم صرفاًً ابزاری است که باید به کار 
طبیعی  تاریخی.  روایت  و  جهان بینی  یک  بازتاب  نه  بست، 
است اگر در خانه خود جز یک روایت خشک و تحکم‌آمیز 
نشنود و در مدرسه و دانشگاه هم تنها به اطاعت از فرمول ها 
خو کند، روزی برای رهایی از این تک بعدی بودن راهی دیگر 
انتخاب  صرفا�  نه  بستری،  چنین  در  مهاجرت،  بجوید.  را 
اقتصادی که واکنشی به همین تک ساحتی بودن است. اتفاقاًً 
نوجوان و جوان به امید چندبعدی شدن، به امید مواجهه با 
چمدان  بازتر،  فضایی  در  جدید  زندگی  و  تازه  اندیشه های 

می بندد.
بنابراین، باید پرسید مشکل از کجاست؟ از دانش‌آموزی که 
»می خواهد کسی شود«، یا از ساختاری که تنها یک شکل از 
بودن را به رسمیت می شناسد؟ ساختاری که آزادی آکادمیک 
و  را مبهم گذاشته  ارتقای علمی  را محدود کرده، مسیرهای 
رقابت سالم را با انحصار و سهمیه های متنوع جایگزین کرده 
با  جدید  نسل  پیوند  ساختاری  چنین  است  طبیعی  است. 

وطن را روزبه‌روز سست تر کند.
آمارهای داخلی و جهانی  و  اظهارنظرها  متأسفانه گزارش ها، 
 Open Doors می کنند. گزارش  تأیید  را  واقعیت  این  هم 
سال  در  ایرانی  دانشجوی  هزار   ۱۲ از  بیش  می‌دهد  نشان 
تحصیل  مشغول  متحده  ایالات  در   ۲۰۲۴-۲۰۲۳ تحصیلی 
بوده‌اند، رقمی که در دهه اخیر روندی افزایشی داشته است. 
و  اقتصادی  همکاری های  سازمان   OECD گزارش های 
توسعه، نیز مهاجرت دانشجویان و نیروی کار ماهر را در سطح 
تنها  این نقشه  ایران در  تاریخی رسانده‌اند.  به رکورد  جهانی 
محدودیت های  اقتصادی،  فشارهای  ترکیب  اما  نیست، 
آینده  بودن  مبهم  و  آکادمیک  فضای  بودن  بسته  سیاسی، 

باعث شده است میل به رفتن در ایران شدیدتر باشد.

پس بیاییم پرسش را از نو آغاز کنیم: عرق ملی چیست؟ از 
فراهم کردن  یعنی  بیست‌ویکم  قرن  در  ملی  غرور  من  نظر 
هم  خاک  همین  در  احساس کند  ایرانی  جوان  فضایی که 
می تواند چندبعدی باشد. یعنی پژوهشگری که در پروژه های 
رسمیت  به  نیز  وطنش  در  می کند،  مشارکت  بین‌المللی 
شناخته شود و در بازی سیاستگذاری و تعیین سرنوشتش 
ایفای نقش کند؛ یعنی کار علمی و حرفه‌ای محدود به مرزها 
نباشد. غرور ملی یعنی شناخت دقیق از سرمایه‌های تاریخی، 
انسانی و طبیعی خود، یعنی آگاهی و توانمندکردن نوجوانان 
در  ملی«  »هویت  از  چندبعدی  و  غنی  تعاریف  داشتن  به 

مواجهه با افراد، رویدادها و روایت های دیگرگون و متفاوت.
کشورهای دیگر نشان داده‌اند که چنین تغییری ممکن است. 
هند با برنامه »Pravasi Bharatiya« شبکه‌های دیاسپورای 
با  تایوان  بدل کرد.  اقتصادی  و  علمی  به سرمایه‌ای  را  خود 
فرصت‌های  توسعه،  و  تحقیق  در  پایدار  سرمایه گذاری 
پژوهشی را گسترش داد و چرخه بازگشت نخبگان را فعال 
ساخت. کره جنوبی با ترکیب آزادی آکادمیک و سیاست های 
هم  و  کرد  مدیریت  را  مهاجرت  هم  استعداد،  جذب 
بازگشت های افتخاری را افزایش داد. در همه این تجربه ها 
یک اصل مشترک بود: مهاجر به چشم سرمایه دیده شد، نه 

تهدید.
آنکه  شرط  به  بپیماید،  را  راهی  چنین  می تواند  نیز  ایران 
کنند.  تغییر  مشارکتی  منطق  به  سلبی  منطق  از  سیاست ها 
نخست، پایش دقیق داده ها ضروری است؛ بدون آمار روشن، 
سیاست درست ممکن نیست. دوم، توقف خطابه درمانی و 
ثبات  حداقلی  تأمین  سوم،  جدید؛  نسل های  سرزنش 
تضمین  چهارم،  رشد؛  و  توسعه  زیرساخت های  و  اقتصادی 
ارتقای  نظام  ساماندهی  پنجم،  آکادمیک؛  تحقیقات  آزادی 
دانشگاهی مبتنی بر توسعه فناوری های فراگیر و اجتماعی و 
همچنین رعایت عدالت آموزشی و نظام رقابتی؛ به طوری که 
یک نوجوان احساس کند در وطن هم می تواند به اوج برسد

به نظرم از دل چنین اصلاحاتی می توان توقع عرق ملی داشت 
انتخابی  را  ماندن  غروری که  انقیاد کرد.  و  ارادت  طلب  و 
معنادار می کند، نه اجبار. غروری که مهاجرت را به بریدن و 
و  دانش  گردش  برای  پلی  به  بلکه  نمی سازد،  بدل  فرار 
تجربه‌اندوزی بدل می کند. غروری که جوان بداند اگر به خارج 
از مرزهای سرزمینی‌اش برود، همچنان بخشی از پیکره ملی 
است و اگر بازگردد، به چشم فرزند میهن و فردی مؤثر دیده 

می شود.
سخن اردبیل، اگر در این بستر خوانده شود، نه راه حل، بلکه 
هشداری است. اینکه تحلیل رسمی در سطح عالی کشور هنوز 
تقلیل  شخصی  منافع  و  ترجیحات  به  را  مهاجرت  موضوع 
می‌دهد و آن را تنها نشانه‌ غرور و تک بعدی بودن دانش‌آموز 

می‌داند.
 اینگونه سخن گفتن نشان می‌دهد حلقه مشورت کارشناسی 
بگوید:  و  بزند  دکتر  شانه های  بر  کسی  باید  است.  غایب 
به‌جای  لطفا�  است،  بدحال  خیلی  ما  مریض  دکترجان! 
اجتهادهای آنی، از خرد جمعی و تجربه خوب نهادهای علمی 
حرف  این  بگیرید.  بهره  بیشتر  زیرمجموعه تان  پژوهشی  و 
با  باید  »که  نخست گفتید:  روز  در  خودتان  است که  همان 

کارشناسی سخن گفت«. خاطرتان است؟

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران با 
تأکید بر وجود حباب قیمتی و نوسانات روانی بازار، هشدار 
داد ورود هیجانی مردم می تواند باعث ضرر شود و توصیه کرد 
معاملات با صبوری و توجه به تثبیت حداقل قیمت ها انجام 
از  مرکزی  بانک  ورود  با  پیش‌بینی کرد  همچنین  او  شود. 
احتمال کاهش  بازار،  مدیریت  و  سکه  پیش فروش  طریق 
حباب و ثبات قیمت ها وجود دارد و سرمایه گذاری محتاطانه 

همچنان بهترین رویکرد در شرایط کنونی است.
»نادر بذرافشان«، در تشریح تحولات بازار طلا و سکه در هفته 
گذشته گفت: »هفته ای که گذشت از روزهایی بود که هم در 
بازار داخلی شاهد افزایش قیمت  بازارهای جهانی و هم در 
تا  ابتدا  از  طلا  جهانی  اونس  قیمت  به‌طوری که  بودیم؛  طلا 
انتهای هفته گذشته افزایش ۶۷ دلاری را تجربه کرد و قیمت 

هر اونس جهانی طلا در پایان هفته به ۳۷۴۹ دلار رسید.«
او افزود: »در بازارهای داخلی نیز با توجه به اخبار سیاسی-
افزایش  شاهد  جهانی،  در سطح  ایران  به  مربوط  اقتصادی 
به طوری که طلا و سکه کانال های  بودیم؛  بازار  قیمت طلا در 

جدید قیمتی را تجربه کردند.«
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
ادامه داد: »در هفته ای که گذشت هر مثقال طلای ۱۸ عیار با 
سه میلیون و ۶۸۰ هزار تومان افزایش به ۴۵ میلیون و ۸۸۰ 
هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار افزایش ۷۹۸ هزار تومانی 
را تجربه کرد و در آخرین قیمت‌ به ۹ میلیون و ۹۶۵ هزار 
تومان رسید و در طول هفته نیز کانال ۱۰ میلیون تومان را نیز 

لمس کرد.«
بذرافشان یادآور شد: »همچنین، در بخش سکه طلا نیز در 
بازار  در  بالایی  نسبتاًً  قیمت  افزایش  شاهد  گذشته  هفته 
با  جدید  طرح  طلا  سکه  تمام  قطعه  هر  به طوری که  بودیم، 
میلیون   ۱۰۸ به  تومانی  هزار   ۶۵۰ و  میلیون  افزایش هشت 
تومان، هر قطعه تمام سکه طلا طرح قدیم با افزایش هفت 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی به ۹۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، 
هزار   ۶۰۰ و  میلیون  افزایش چهار  با  نیم سکه طلا  هر قطعه 
تومانی به ۵۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، هر قطعه ربع سکه 
طلا با افزایش دو میلیون و ۵۰ هزار تومانی به ۳۳ میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان و هر قطعه سکه طلای یک گرمی بانک مرکزی 
با افزایش یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به ۱۷ میلیون تومان 

رسید.«
او در رابطه با حباب سکه گفت: »در هفته ای که گذشت حباب 
 ۱۰ به  تومانی  هزار   ۷۰۰ و  میلیون  یک  افزایش  با  نیز  سکه 
میلیون و ۶۵۰ هزار تومان رسید و بازار افزایش نسبتاًً بالایی 
تحت تأثیر  و  جهانی  بازارهای  در  قیمت  افزایش  از  بالاتر  را 
هیچ گونه  بااین حال،  کرد.  تجربه  اقتصادی  سیاسی  اخبار 
افزایش التهابی در بازار طلا و سکه به خاطر افزایش قیمت ها 

وجود نداشت.«
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 

تصریح کرد: »ازآنجاکه حباب قیمتی بالایی در حال حاضر در 
بازار طلا و سکه وجود دارد، با سیاست های جدیدی که بانک 
مرکزی در بازار طلا با پیش فروش و حراج سکه اعمال کرده، 
قطعاًً می تواند در کاهش قیمت ها و ثبات در بازار نقش داشته 

باشد و شاهد تخلیه حباب در بازار باشیم.«
بذرافشان گفت: »به مردم توصیه می شود در این شرایط با 
احتیاط بیشتری به معاملات در بازار طلا و سکه ورود کنند. 
ازآنجاکه  قیمت ها  افزایش  و  اخیر  دوازده روزه  تجربه جنگ 
نیز  بازار  و  نداشت  واقعیت هم خوانی  با  بازار طلا  در  قیمت 
تعطیل بود، نشان داد برخی با اقدام به خرید هیجانی پس 

از فروکش کردن جنگ، درنهایت متضرر شدند.«
او ادامه داد: »در شرایط فعلی که بازار از ثبات چندان بالایی 
و  سیاسی  اخبار  است  ممکن  لحظه  هر  و  نیست  برخوردار 
ازآنجاکه  همچنین  و  بگذارد  اثر  بازار  وضعیت  بر  اقتصادی 
بانک مرکزی قرار است در هفته آینده دوباره با پیش فروش 
سکه به بازار ورود کند، ممکن است حباب قیمت‌ها و افزایش 
قیمت در بازار کاهشی شود. بنابراین، توصیه می شود زمانی 
به معاملات در بازار ورود کنند که حداقل قیمت‌ها طی یک 
ماه تثبیت شده باشد؛ چراکه طی هفته جاری با حباب قیمت 
بالایی روبه رو بودیم و هنوز زود است که افزایش یا تثبیت 

قیمت ها در کانال های فعلی تأیید شود.«
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
بیان کرد: »بی شک اگر بانک مرکزی به مدیریت بازار ارز و 
اثرگذار  قیمت ها  کاهش  در  می تواند  ورود کند،  بیشتر  طلا 

باشد.«
بذرافشان با اشاره به افزایش قیمت طلا در سطح جهانی در 
سال جاری میلادی و پیش بینی روند بازار جهانی طلا گفت: 
افزایشی  روند  با  میلادی  جاری  سال  در  طلا  جهانی  »بازار 
روبه رو بوده است و اونس جهانی طلا در ابتدای سال جاری 
میلادی دو هزار و ۹۷۱ دلار بود که امروز به سه هزار و ۷۴۹ 
جهانی  در سطح  اقتصادی  فعالان  پیش بینی  و  رسیده  دلار 
این است که تا پایان سال جاری میلادی هر اونس جهانی 

طلا به چهار هزار دلار برسد.«
او ادامه داد: »این افزایش طلا به دلیل کاهش استخراج طلا 
در سطح جهانی و افزایش هزینه استخراج طلا است و در 
مرکزی  بانک‌های  و  سرمایه‌گذاری کشورها  نیز  دیگر  طرف 
افزایش پیدا  به سمت طلا  اروپایی  به خصوص در کشورهای 
افزایش  نیز  را  ذخایر طلای خود  مرکزی  بانک های  و  کرده 

داده اند.«
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
گفت: »بااین حال، در بازار داخلی طلا یک افزایش روانی و 
دور از انتظار وجود دارد و مردم باید مقداری صبوری کنند تا 
اصلاح قیمتی ناشی از افزایش قیمت طلا در هفته گذشته 
صورت بگیرد و در روزهایی که بازار با التهاب روبه رو است، باید 

با ملاحظه و مدیریت بهتری به این بازار ورود کرد.« |ایسنا

بازخوانی خطابه اردبیل در آینه مهاجرت

غرور ملی یا سرزنش نسلی؟ قیمت طلا، از واقعیت تا هیجان
گزارش

۱
| کارشناس ارشد سیاستگذاری 

علم و فناوری |

| سهراب آسا |

بازخوانی خطابه اردبیل در آینه مهاجرت

غرور ملی
یا سرزنش نسلی؟

یادداشت

به‌رغم تبلیغات دولت برای توسعه تجدیدپذیرها 
روند اداری جلوی کار سرمایه گذاران را می‌گیرد

پشت پرده مدینه فاضله 

»خورشیدی‌ها«

الزام نصب کاتالیست برای خودروسازان

 آرزوی پاییز پاک

سگ گردانی ممنوع؛ دستوری که پیش از جنگ 
صادر شد و پافشاری بر آن ادامه دارد

سگ های خانگی
زیر تیغ بی قانونی

کنسرت به‌مثابه 
میدان جنگ

کمبود نیرو و تجهیزات در زیستگاه یوز
رئیس پارک ملی توران به »پیام ما« از مهم‌ترین چالش های حفاظت از یوز می گوید

»قصر جمیلان« در سایه بی توجهی و سوءمدیریت به فراموشی سپرده شده است

کاخ خاموش
معشوقه خسروپرویز 
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بلوط‌های خاموش
پرسش‌های بلند

یادداشت

| کنشگر محیط‌‌زیست  |
| کیوان ضرغامی |
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  کاهش روزهای سالم
بررسی داده های شرکت کنترل کیفیت هوا نشان 

می دهد کیفیت هوای تهران از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا 

چهارم مهرماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

تهرانی ها  بازه  این  در  است.  داشته  منفی  روندی 

تنها شش روز هوای پاک )معادل ۳.۱۶ درصد( را 

تجربه کرده اند؛ رقمی که سال گذشته پنج روز بود. 

هوای »قابل قبول« از ۱۲۶ روز در سال ۱۴۰۳ به ۱۰۷ 

روز در سال جاری کاهش یافته است. در مقابل، 

تعداد روزهای »ناسالم برای گروه های حساس« از 

رشد  نشان دهنده  که  رسیده  روز   ۶۶ به  روز   ۵۷

محسوس آلودگی است. همچنین، در سال جاری 

بسیار  روز  دو  عمومی،  ناسالم  روز  هفت  تهران 

ناسالم و دو روز خطرناک داشته؛ درحالی که سال 

یا »خطرناک«  ناسالم«  روز »بسیار  گذشته هیچ 

ثبت نشده بود.

به این ترتیب، اگرچه سهم روزهای کاملًاً پاک اندکی 

افزایش یافته، اما کاهش روزهای سالم و افزایش 

وضعیت  در  جدی  هشدار  بیانگر  ناسالم  روزهای 

فقط  درحالی است که  این  است،  پایتخت  هوای 

شش ماه و چهار روز از سال گذشته است و هنوز 

چندین ماه تا پایان سال باقی مانده است.

در همین حال »عباس شاهسونی«، رئیس مرکز 

سلامت هوا و تغییراقلیم وزارت بهداشت، مردادماه 

امسال گفته بود در طی سال ۱۴۰۳ به طور میانگین 

۱۰ درصد از روزهای سال در ۸۳ شهر مورد مطالعه، 

قابل قبول  هوای  درصد   ۶۹ و  )پاک(  هوای خوب 

برای  ناسالم  هوای  سال  روزهای  بقیه  داشته اند. 

گروه های حساس و همه گروه ها بوده است.

با  رابطه  در  همچنین  شاهسونی  ایسنا،  به گزارش 

آلوده ترین و پاکترین شهرها نیز می گوید: »نتایج 

مطالعه آثار ناشی از آلودگی هوا بیانگر این است که 

کشور  در   ۱۴۰۳ سال  شهر  پاک ترین  »شاهرود« 

شهرهای  پاک ترین  جزو  نیز  »سنندج«  است. 

گفت  می توان  دیگر،  به عبارت  و  است  کشور 

شهرهای شاهرود و سنندج، کم ترین غلظت ذرات 

 ۱۴۰۳ سال  در  را  میکرون   ۲.۵ از  کمتر  معلق 

شهرهای  متأسفانه  دیگر،  طرف  از  داشته اند. 

ذرات  بالاترین  »ریگان«  و  »ایرانشهر«  »زابل«، 

گذشته  سال  در  را  میکرون   ۲.۵ از  کمتر  معلق 

داشته اند و به ترتیب آلوده ترین شهرهای کشور در 

۱۴۰۳ محسوب می شوند.«

 

  مرگ خاموش کودکان
کاهش کیفیت هوا در نیمه اول سال ۱۴۰۴ در تهران 

و همچنین گفته های شاهسونی در رابطه با وضعیت 

هوای کشور در سال گذشته درحالی است که دوشنبه 

هفته جاری روز جهانی »بهداشت محیط« است و 

به دلیل اهمیت هوای پاک و نقش آن در سلامت 

محیط«  بهداشت  بین المللی  »فدراسیون  جامعه، 

سالم«  مردم  پاک،  »هوای  را  خود  امسال  شعار 

وزیر  ظفرقندی«،  »محمدرضا  است.  انتخاب کرده 

به  پیامی  در  پزشکی،  آموزش  و  درمان  بهداشت، 

دلیل  و  شعار  این  اهمیت  و   روز  همین  مناسبت 

انتخاب آن می گوید: »این شعار با هدف جلب توجه 

جهانیان و نهادهای تأثیرگذار به مسئله حساس و 

سلامت  بر  آن  آثار  و  هوا  آلودگی  بحرانی  شرایط 

عمومی انتخاب شده‌ است؛ موضوعی که در رویکرد 

دولت چهاردهم به نظام سلامت کشور به شکل ویژه 

مورد توجه قرار گرفته است.«

از  یکی  هوا  آلودگی  اینکه  بیان  با  بهداشت  وزیر 

است،  سلامت  حوزه  جهانی  چالش های  مهم ترین 

و  انجام‌شده  مطالعات  »براساس  می دهد:  ادامه 

مرگ  باعث  سال  هر  هوا  آلودگی  رسمی،  آمارهای 

جهان  در  سال  پنج  زیر  کودک  هزار   ۷۰۰ از  بیش 

از کل  از ۱۵ درصد  می‌شود. در سال ۲۰۲۴، بیش 

هوا  آلودگی  به  سال  پنج  زیر  کودکان  مرگ ومیر 

نسبت داده شده است. در ایران نیز به طور میانگین، 

از هر صد هزار کودک زیر پنج سال، حدود هشت 

تنفسی  دستگاه  عفونت های  از  ناشی  مرگ  مورد 

تحتانی منتسب به آلودگی هوا گزارش شده است.«

او تصریح می کند: »شواهد علمی به روشنی نشان 

می دهند آلودگی هوا مهم ترین خطر محیطی برای 

سلامت انسان است. آلاینده های هوا موجب بروز 

قلبی  بیماری های  جمله  از  متعددی  بیماری های 

مرگ  حتی  و  سرطان ها  انواع  تنفسی،  عروقی، 

حوزه های  در  سنگینی  هزینه های  و  می شوند 

سلامت، اقتصاد و رفاه اجتماعی بر کشور تحمیل 

می کنند.«

وزیر بهداشت همچنین در رابطه با راهکارهای لازم 

می‌گوید:  هوا  آلودگی  بحران  از  پیشگیری  برای 

برای  پیشگیرانه  برنامه های  و  سیاست ها  »اتخاذ 

روش‌های  از  حمایت  و  ترویج  آلاینده ها،  کاهش 

عمومی،  آگاهی  ارتقای  پاک،  انرژی  تولید  پایدار 

و  مسئولان  حمایت  جلب  مردمی،  مطالبه گری 

افزایش تلاش متولیان سلامت از جمله اقدامات 

مسئله  این  با  مواجهه  در  ضروری  و  اساسی 

هستند.«

او پیش ازاین و در روز مراسم روز خبرنگار در وزارت 

بهداشت از ۵۰ هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا در 

ایران خبر داده بود. آمارهای جهانی در رابطه با ایران 

نفر   ۶۰ ایرانی،  هزار  صد  از  می دهد که  نشان  نیز 

به دلیل آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند.

 امید به هوای پاک
عمده دلایل اصلی هوای آلوده در تهران و بسیاری 

خودروهای  شهری  ترافیک  کلانشهرهای کشور  از 

شخصی، تاکسی ها و وسایل نقلیه موتوری هستند 

که سوختشان بنزین و گازوئیل است و با کارکرد 

 PM2.5( نامناسب فنی موجب انتشار ذرات معلق

و PM10( می شوند. همچنین، ترافیک های سنگین 

آلاینده  گازهای  انتشار  افزایش  مکرر  توقف  و 

می شود.

در همین راستا و برای کاهش انتشار ذرات معلق و 

گازهای آلوده قانون هوای پاک، نصب کاتالیست بر 

روی خودروها را الزامی کرده است. بر همین اساس، 

خودروهای بنزینی تولید داخل و وارداتی باید مجهز 

رد  را  فنی  معاینه  آزمون های  تا  بوده  به کاتالیست 

مدت ها  تا  بود که  حالی  در  قانونی  الزام  این  کنند. 

خودروسازهای داخلی در برابر آن مقاومت می کردند. 

سازمان  و  انصاری«  »شینا  تلاش های  بااین حال، 

حفاظت محیط زیست موجب شد اقدامات مؤثری در 

در  کاتالیست  نصب  به  خودروسازان  الزام  زمینه 

خودروهای تولیدی انجام شود. در همین راستا، در 

هوا،  آلودگی  ملی کاهش  جلسه کارگروه  هشتمین 

الزام  محیط زیست  حفاظت  سازمان  شد  مصوب 

را  واحد  شناسایی  شماره  با  کاتالیست  از  استفاده 

دهد.  قرار  دستورکار  در  شماره  نو  خودروهای  برای 

صنعت،  وزارت  و  استاندارد  ملی  سازمان  همچنین، 

معدن و تجارت مکلف شدند از تولید کاتالیست های 

پی  در  واحد جلوگیری کنند.  فاقد شماره شناسایی 

خودروساز  نخستین  به عنوان  سایپا  مصوبه،  این 

کشور، طرح شماره گذاری کاتالیست ها را اجرایی کرد. 

محیط زیست،  سازمان  مسئولان  به گفته  اقدام  این 

کیفیت  ارتقای  و  آلایندگی  کاهش  در  نقطه عطفی 

با اجرای این طرح، تمام  خودروها به‌شمار می رود. 

دارای  کاتالیست های  با  تنها  داخلی  خودروهای 

این  انصاری،  به گفته  می شوند.  تولید  یکتا  شناسه 

و  هوا  آلودگی  راستای کاهش  در  مهم  اقدام گامی 

بهبود کیفیت زندگی شهری است.

آنچه از وضعیت شاخص های آلودگی و پیش بینی 

این  برمی آید،  آینده  هفته های  و  روزها  برای  هوا 

است که پاییز امسال در تهران همچنان با آلودگی 

هوا و تهدید سلامت شهروندان همراه است و نفس 

کشیدن در پایتخت برای بسیاری دشوار می‌شود. 

می تواند  قانونی  و  اجرایی  تلاش های  بااین حال، 

قابل  را  هوا  بهبود کیفیت  و  آلودگی  کنترل  مسیر 

نصب  به  خودروسازان  الزام  کند.  دستیابی 

کاتالیست، نظارت دقیق تر بر معاینه فنی خودروها 

و اجرای استانداردهای محیط زیستی، نمونه ای از 

به کاهش  می تواند  است که  امیدبخش  اقدامات 

با  اگر  اقدامات،  این  آلاینده ها کمک کند.  انتشار 

سازمان های  و  شهری  مسئولان  مردم،  همراهی 

برای  سالم تر  آینده ای  نوید  یابد،  ادامه  مرتبط 

شهروندان را می دهد.

از سوی دیگر، آگاهی رسانی، فرهنگسازی و تشویق 

و عمومی می تواند  پاک  از حمل ونقل  استفاده  به 

تأثیر قابل توجهی در کاهش آلودگی داشته باشد. 

در کاهش  و کشورهای موفق  دیگر شهرها  تجربه 

ذرات معلق و گازهای آلاینده نشان می دهد با اراده 

و پیگیری مستمر، کیفیت هوا قابل بهبود است. در 

بر  آلودگی  اثرات  درباره  جدی  هشدارهای  کنار 

سلامت، این اقدامات امیدبخش هستند و نشان 

می دهند با سیاستگذاری درست و اجرای مستمر 

برای  را  بیشتری  پاک  روزهای  می توان  قوانین، 

شهروندان رقم زد و تهدیدها را به فرصت هایی برای 

ارتقای سلامت عمومی تبدیل کرد.

الزام نصب کاتالیست برای خودروسازان، بیماری های ناشی از آلودگی را کاهش می‌دهد؟

 آرزوی پاییز  پاک

چرخه آب جهانی زیر فشار تغییراقلیم

خشکسالی های بی سابقه
 و سیلاب های مرگبار

 | مترجم: امین فریدونی |

گزارش تازه سازمان جهانی هواشناسی )WMO( نشان 
دیگری  زمان  هر  از  بیش  زمین  آب  چرخه  می‌دهد 
»ناپایدار و افراطی« شده است. نوسان های شدید میان 
نه‌تنها  ویرانگر  سیلاب های  و  طولانی  خشکسالی‌های 
طبیعت را زیر فشار قرار داده، بلکه تهدیدی جدی برای 
اقتصادها و جوامع انسانی در سراسر جهان به شمار می‌رود. 
چرخه آب فرایندی پیچیده است که طی آن آب از سطح 
تبخیر  خاک   و  دریاچه ها  رودخانه ها،  طریق  از  زمین 
در  آب  بخار  و  ابر  به شکل  و  می‌رود  جو  به  می شود، 
مسیرهای طولانی حرکت می کند. این بخارها سرانجام 
دوباره به صورت باران یا برف به سطح زمین بازمی گردند. 
اما تغییرات اقلیمی ناشی از فعالیت های انسانی، به‌ویژه 
سوزاندن گسترده سوخت‌های فسیلی، این چرخه طبیعی 

را به شدت بر هم زده است.
طبق گزارش سالانه »وضعیت منابع آب جهانی«، نزدیک 
به دوسوم حوضه های رودخانه‌ای جهان در سال گذشته 
وضعیت »عادی« نداشتند؛ برخی با خشکسالی شدید و 
افراطی و سیلاب های مرگبار  بارش های  با  برخی دیگر 
مواجه شدند. سال ۲۰۲۴ به‌عنوان گرم ترین سال ثبت شده 
در تاریخ شناخته شد؛ سالی که کمبود آب در بسیاری از 
نقاط جهان به فاجعه انجامید. رودخانه های آمازون به 
پایین ترین سطح خود در تاریخ رسیدند، در جنوب آفریقا 
خشکسالی آنقدر شدید بود که دولت ها برای حفظ منابع 
ناچار شدند صدها حیوان از جمله فیل ها را معدوم کنند. 
در  و کانزاس  اوکلاهما  تگزاس،  ایالت هایی همچون  در 
آمریکا نیز محصولات کشاورزی نابود شد. گرمای بی سابقه 
تنها به کمبود آب محدود نماند و کیفیت آب را نیز به خطر 
می گوید  هواشناسی  جهانی  سازمان  گزارش  انداخت. 
تقریباًً تمام ۷۵ دریاچه اصلی جهان تحت‌تأثیر دمای بالا 
قرار گرفتند و کیفیت آب آنها کاهش یافت؛ پدیده‌ای که 
تنوع‌زیستی  و  عمومی، کشاورزی  سلامت  بر  می تواند 
اثرات بلندمدت بگذارد. در کنار خشکسالی و گرما، سال 
بود.  نیز  بی‌سابقه  سیلاب های  شاهد  جهان  گذشته 
 ،WMO استفان اوهلنبروک«، مدیر بخش هیدرولوژی«
توضیح می‌دهد: »با وجود گرما و خشکسالی، شاهد وقوع 
سیلاب های متعددی بودیم؛ حتی بیشتر از بسیاری از 
۲۰۲۴ گسترده‌ترین  سال  در  اروپا  سال های گذشته.« 
سیلاب خود از سال ۲۰۱۳ را تجربه کرد. در ایالات متحده، 
که  آورد  به همراه  مرگبار  بارش هایی  »هلن«  طوفان 
دست‌کم ۲۳۰ نفر را به کام مرگ کشاند. در غرب و مرکز 
آفریقا نیز سیلاب های عظیم منجر به مرگ حدود یک هزار 
و ۵۰۰ نفر شد و هزاران خانه و زمین کشاورزی را نابود کرد

منابع یخی زمین نیز با سرعتی نگران کننده در حال از بین 
یخچال‌های  می‌دهد  نشان   WMO گزارش  رفتن‌اند. 
طبیعی برای سومین سال پیاپی کاهش شدید داشته‌اند 
و ۴۵۰ گیگاتن یخ را از دست داده‌اند؛ معادل بلوکی عظیم 
با اضلاع بیش از هفت کیلومتر یا آبی به‌اندازه ۱۸۰ میلیون 
چون  مناطقی  در  ذوب گسترده  این  المپیک.  استخر 
و  شمالگان  در  سوالبارد  مجمع‌الجزایر  اسکاندیناوی، 
و  رسید  خود  اوج  به  شمالی  آسیای  از  بخش هایی 
رکوردهای تازه‌ای بر جا گذاشت. پیامدهای چنین روندی 
یخچال ها  ذوب  است.  محیط های کوهستانی  از  فراتر 
و  سیلاب  خطر  تشدید  دریاها،  افزایش سطح  موجب 
تهدید کشورهایی می شود که به یخچال ها برای تأمین 
انرژی، آبیاری و آب آشامیدنی وابسته‌اند. برآورد دقیق 
هزینه های اقتصادی ناشی از این بی ثباتی آبی کار آسانی 
نیست، اما اوهلنبروک تأکید می کند تنها برخی رخدادهای 
سیلاب در سال گذشته میلیاردها دلار خسارت به بار آورده 
است. افزون برآن، تغییر در دسترسی به منابع آب می تواند 
درگیری‌های  حتی  و  اجتماعی  تنش های  زمینه ساز 
سیاسی شود. او هشدار می‌دهد رقابت برای آب در آینده 
می تواند به یکی از کانون های اصلی بحران های بین‌المللی 
جهانی  سازمان  دبیرکل  سولو«،  »سلسته  شود.  بدل 
هواشناسی، در بیانیه‌ای تأکید کرد: »آب، جوامع ما را سرپا 
نگه می‌دارد، اقتصادها را به حرکت درمی‌آورد و زیست بوم ها 
را تثبیت می کند. بااین حال، منابع آبی جهان زیر فشار 
فزاینده قرار دارند و درعین حال، مخاطرات آبی افراطی 
بیش‌ازپیش بر زندگی و معیشت مردم اثر می گذارند.«. 
او افزود اقدام فوری برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 
و مدیریت پایدار منابع آب حیاتی است، زیرا تداوم روند 
کنونی می تواند آینده‌ای پر از بحران های اقلیمی و انسانی 

رقم بزند.

آلودگی هوای تهران در پاییز امسال می تواند تهدیدی جدی برای سلامت شهروندان باشد. در ششماهه نخست امسال روزهای ناسالم و بسیار ناسالم افزایش یافت 
و تنها شش روز هوای پاک ثبت شد. این بهمعنای افزایش بیماریها و مرگهای ناشی از آلودگی هوا است. بااین حال، اقدامات قانونی مانند الزام خودروسازان به 

نصب کاتالیست و ارتقای نظارت بر معاینه فنی، نویدبخش کاهش آلایندهها و بهبود کیفیت هوا در سالهای آینده است.
آغاز فصل پاییز در تهران مدتها است که دیگر نوید روزهای زیبا و رنگارنگ ناشی از تغییر جامعه درختان را نمی‌دهد، دیگر شهروندان تهرانی منتظر هوای دلچسب 
پاییزی پس از شکستن هُُرم گرمای تابستانی نیستند؛ چراکه باید در انتظار آلودگی هوا و خس خس سینهها و سوزش چشمهایشان باشند. تجربه پاییزهای این 
سالها این نگرانی و ترس را به جانشان انداخته است که پاییز امسال نیز باید این گونه باشد و بیماریهای تنفسی و قلبی ناشی از تنفسهای سمی به سراغشان 

خواهد آمد. هشدار مقامهای بهداشتی کشور و آمارهای مرتبط با بیماریهای ناشی از آلودگی هوا نیز این نگرانیها تأیید می کند.
 

پیام خبر

|  
ان

یر
کوا

  ا
|

در سال ۲۰۲۴ بیش از ۱۵ درصد 
از کل مرگ‌ومیر کودکان زیر 
پنج سال به آلودگی هوا نسبت 
داده شده است. در ایران نیز به 
طور میانگین، از هر صد هزار 
کودک زیر پنج سال حدود 
هشت مورد مرگ ناشی از 
عفونت های دستگاه تنفسی 
تحتانی منتسب به آلودگی هوا 
گزارش شده است

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 

و ساختمان های فاقد سند رسمی
تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  اول موضوع  رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۸۱۸۰ هیات  برابر 
ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  ثبتی 
به  علی اکبر  فرزند  بزرگ  زهره  خانم  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  تربت حیدریه 
شماره شناسنامه ۲۱ صادره از تربت حیدریه در ششدانگ یکباب منزل به مساحت ۱۹۷٫۷۵ 
مترمربع در قسمتی از باقیمانده پلاک شماره ۴۰۰ مجزی شده از ۲۰۱ فرعی از پلاک شماره 
۱۳۱ اصلی در اراضی نوبهار دهستان اربعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت 
ملک تربت حیدریه خریداری و انتقال ملک مع الواسطه از مالک رسمی خانم نصرت بجدی 

محرز گردیده است.
آگهی می شود درصورتی که  به فاصله ۱۵ روز  نوبت  به منظور اطلاع عموم مراتب در دو  لذا 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 
 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/21

سید امین موسوی 
 رئیس ثبت‌اسناد و املاک شهرستان تربت حیدریه
شناسه آگهی: 2007481 
 م الف: 490

آگهی تحدید حدود اختصاصی
قطعه  یک  ششدانگ  حدود  تحدید  اینکه  به  نظر 
 ۲۸۳۴ از  فرعی   ۵۶۳ پلاک  شماره  به  نخلستان 
اصلی بمساحت ۳۳۵۸.۱۵ متر مربع واقع در بخش 
سه بوشهر - برازجان اراضی روستای هلپه ای مورد 
به  رسمی  مالک  طرف  از  راهی که  زیر  عباسقلی  آقای  درخواست 
ایشان واگذار گردیده است. نامبرده در اجرای موضوع قانون تعیین 
تقاضای  رسمی  فاقد سند  و ساختمانهای  اراضی  وضعیت  تکلیف 
ثبت نموده است. و حسب تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ 
سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین 
روز  در  است  نموده  حدود  تحدید  آگهی  انتشار  درخواست  رسمی 
1404/08/03 در محل شروع بعمل خواهد آمد اینک بوسیله این 
آگهی از متقاضی و کلیه صاحبان املاک مجاور طبق ماده ۱۴ قانون 
بهمرسانند  حضور  محل  در  مقرر  وقت  در  میشود که  دعوت  ثبت 
ماده  طبق  ارتفاقی  حقوق  و  حدود  به  نسبت  مجاورین  واخواهی 
روز   ۳۰ تا  تحدیدی  صورتمجلس  تنظیم  تاریخ  از  ثبت  قانون   ۲۰
پذیرفته خواهد شد ضمنا معترض مکلف است طبق تبصره ۲ ماده 
ثبتی مصوب  معترضین  پرونده های  تکلیف  تعیین  قانون  واحده 
1373/02/25 و ماده ۸۶ آئین نامه اجرایی ظرف مدت یکماه از 
به مرجع قضایی  دادخواست  ثبت  اداره  به  اعتراض  تسلیم  تاریخ 

محل تسلیم دارد.
تاریخ انتشار : 1404/07/05

 حمید رضا باقرپور  
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دشتستان
 م الف ۷۳۷

نوبت اول

آگهي مناقصه عمومي دو مرحله اي 
شرکت توزیع نیروی برق استان کردستانهمزمان با ارزیابی )فشرده( به شماره  34-1404  تا 1404-35 

 )سهامی خاص(
شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان

 )سهامی خاص(

Rموضوعشماره مناقصه
تاریخ دریافت 

اسناد
آخرین مهلت 

ارسال پاکات الف
آخرین مهلت بارگذاری 

پاکات در سامانه
تاریخ ارجاع به کمیته فنی 
بازرگانی جهت ارزیابی کیفی

بازگشایی پاکات
 الف و ب

بازگشایی 
پاکات ج

میزان سپرده شرکت 
در مناقصه )ریال(

34-1404)ت17(1
خرید یک دستگاه جرثقیل با متعلقات از 

1404/07/03محل اعتبارات عوارض برق داخلی توانیر1404

لغايت 

1404/07/08

ساعت 13

1404/07/22

ساعت 11

1404/07/22

ساعت 11:01

1404/07/22

ساعت 8:30

1404/07/28

ساعت 8:30

1404/08/05

4.825.000.000

35-1404)ت 18(2
خرید 3 دستگاه بالابر با متعلقات از 

محل اعتبارات منابع داخلی توانیر1404
6.630.000.000 

مناقصه گزار: شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان
نوع تضمین : صرفاًً به صورت ضمانتنامه بانکی یا واریز وجه نقد به حساب شماره 0107500667006 یا شبای IR 220170000000107500667006  نزد بانک  ملی  شعبه  مرکزی  سنندج بنام شرکت توزیع برق استان کردستان 

محل دریافت اسناد : شرایط مناقصه عمومی و مدارک مرتبط در آدرس www.setadiran.ir  قابل دانلود میباشد.
محل تحویل پاکات الف : دفتر حراست و امور محرمانه شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان واقع در سنندج، بلوار جانبازان، سایت اداری

هزینه درج دو نوبت آگهی بعهده برندگان مناقصه میباشد.
سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه، در اسناد مناقصه مندرج است.

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت توانیر ) )www.tavanir.org.ir شرکت توزیع برق )www.kurdelectric.ir( یا سایت پایگاه ملی مناقصات )iets.mporg.ir(مراجعه و یا با شماره تلفن های 33283601-9– 087 
داخلی  2006 تماس حاصل فرمایید.

نوبت دوم

شركت توزيع نيروي برق استان كردستان

| روزنامه نگار|
| یاسر مختاری |

گزارش
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ملی  پارک  در  که  چالشهایی  مهم ترین   
توران برای حفاظت از گونهه‌ای مختلف، از جمله 
یوزپلنگ آسیایی، با آن مواجه هستید، چیست؟
من از سال ۱۳۸۸ وارد این حوزه شدم، ولی از 
قبل هم با این فضا آشنا بودم. پدرم ۳۳ سال 
در این زمینه فعالیت داشت و من از کودکی 
همراهش به منطقه می‌آمدم. طی این سال ها، 
۱۳ سال در پناهگاه حیات‌وحش خوش ییلاق 
مسئول  سال  دو  بعدازآن،  داشتم.  فعالیت 
سپس  و  بودم  توران  عباس‌آباد  پاسگاه 
مسئولیت در پارک ملی توران را پذیرفتم. این 
مسئولیت، به‌ویژه با وجود گونه هایی چون یوز و 
و  است  سنگین  بسیار  آسیایی،  گورخر 

چالش های متعددی هم وجود دارد.
 یکی از مسائل مهم در پارک ملی توران فشار 
روانی و هجمههایی است که هنگام وقوع هر 
حادثه برای گونه‌ای مانند یوز برای مدیر منطقه 

به‌وجود می‌آید. آیا این حجم فشار با حمایت و 
تجهیزات جبران می شود؟

تجهیزات  و  امکانات  است که  این  واقعیت 
موجود، در حد استانداردهای لازم برای پارک 
ملی توران نیست. ما هنوز از نظر نیرو، وسایل 
نقلیه و تجهیزات پایش در مضیقه هستیم. 
هرچند گام های مثبتی هم برداشته شده، نمونه 
است که  محیطبان  همیار  هشت  جذب  آنها 
امیدواریم ادامه‌دار باشد. اگر تجهیزاتمان مثل 
شوند،  به‌روزرسانی  موتورسیکلت ها  و  خودرو 

قطعاًً می توانیم حفاظت بهتری انجام دهیم.
آیا  چیست؟  محیطبان  همیاران  وظایف   

حقوق، تجهیزات و جیره غذایی دارند؟
مستقر  محیطبانی  پاسگاه  پنج  در  همیاران 
هستند و پایش ها را انجام می‌‌دهند. آنها مانند 
محیطبانان رسمی، در گشت ها شرکت می کنند 
و در شیفت های کاری همراه ما هستند. حقوق، 
جیره غذایی و تجهیزات آنها توسط اسپانسری 
که حامی این طرح است، تأمین می شود. قرار 

است موتورسیکلت و سایر وسایل موردنیاز نیز 
برای آنها تهیه شود.

یا همراه  می‌زنند  به تنهایی گشت  همیاران   
محیطبانان رسمی؟

همراه  رسمی  محیطبانان  از  یکی  همیشه 
آنهاست. فعلًاً از موتورسیکلت استفاده می کنند، 
اما برنامه این است که تجهیزات اختصاصی 

برای آنها تأمین شود.
 آیا در انجام کارهایتان با حواشی هم مواجه 

شده‌اید؟ 
در هر مسئولیتی، حاشیه هایی وجود دارد. اما 
این  مهم  نمی‌دهم.  اهمیت  آنها  به  زیاد  من 
است که وظیفه مان را به بهترین شکل انجام 
از پارک ملی توران  دهیم. هدف ما حفاظت 

است و همین انگیزه بخش ماست.
 در دوره‌ای پروژه یوز برنامههایی برای آموزش 
برای  تورهایی  مجموعه  و  داشت  محیطبانان 
محیطبانان زیستگاههای یوز برگزار می شد. به نظر 
شما این آموزشها چقدر اهمیت دارند؟ آیا باید 

دوباره انجام شوند؟
این آموزش ها بسیار ضروری‌ هستند،‌ برخی از 
نیروهای محیطبانی در این سال ها به مجموعه 
ما اضافه شده‌اند. آموزش ها باید به‌روزرسانی 
شوند. در آن سال ها برنامه هایی توسط پروژه 
یوز تدارک دیده شده و براساس این برنامه ها 
آموزشی-زیارتی  سفرهای  به  را  محیطبان ها 
بحث  از  فارغ  بودند.  مؤثر  بسیار  می برند که 
آموزش، چنین برنامه هایی نشان‌دهنده توجه 
به نیروهای محیطبانی و دلگرمی برای آنهاست 
که می بینند مدیران به کار آنها اهمیت می‌دهند

برای  جاده‌ای  تصادف  سال گذشته  دو  در   
یوزها نداشتیم. آیا این نشانه‌ای از موفقیت در 

حفاظت است؟
جاده‌ای  تلفات  اخیر  سال  سه  دو  در  بله 
نداشتیم. زحمات زیادی هم کشیده شده، اما 

کافی نیست.
صحبتهایی  یوزها  قلاده گذاری  درباره   
مطرح است؛ اینکه تا زمانی که ندانیم یوزها کجا 

نظرتان  نداریم.  مؤثر  حفاظت  امکان  می‌روند، 
چیست؟

مسیر  در  اما  است.  مهم  بسیار  موضوع  این 
باید  دارد که  وجود  قلاده گذاری، چالش‌هایی 

برطرف شود.
بهبود  برای  باید  اقداماتی  چه  شما  به نظر   

حفاظت از زیستگاه انجام شود؟
بیشتر شود،  محلی  جوامع  با  ما  ارتباط  باید 
آموزش ها در روستاهای اطراف تقویت شود، 
و  یابد  افزایش  حفاظتی  نیروهای  تعداد 
و  به‌روزتر  نقلیه  وسایل  ازجمله  ما  تجهیزات 

کارآمدتر شوند.
این  کردید.  اشاره  مردم  آموزش  به  شما   
جمعیت  کاهش  در  می تواند  چطور  آموزشها 

شترهای سرگردان مؤثر باشد؟
احمدآباد،  روستای  در  است.  مؤثر  بسیار 
حضور  با  شیردال  انجمن  توسط  جلساتی 
ساربانان و  شتربان ها برگزار شد که من هم 
نمی‌دانستند  آنها  از  بسیاری  کردم.  شرکت 
و  یوز  زیستگاه  به  آسیبی  چه  حضور شترها 
صحبت کردیم،  آنها  با  وقتی  می‌زند.  گورخر 
نگاهشان تغییر کرد. حالا خودشان محدوده 
اجازه ورود  و  به رسمیت شناخته‌اند  را  پارک 
شترها را نمی‌دهند. این آموزش ها واقعاًً نتیجه 

داده‌اند.
  اگر بخواهید چالشه‌ای اصلی در توران را 
قرار  صدر  در  مواردی  چه  کنید،  اولویت بندی 

می گیرند؟
کمبود  دوم  انسانی،  نیروی  کمبود  اول   
چهارم  و  سرگردان  شترهای  سوم  تجهیزات، 
عباس‌آباد- جاده  ایمن سازی  بودن  ناتمام 

میامی.
 در این روزها شاهد انتقال جبیر به پارک ملی 
توران بودیم. تا علت ازبین‌رفتن جمعیت قبلی 
بی فایده  جدید  طعمه  انتقال  نشود،  مشخص 

نیست؟
جمعیت جبیر در پارک ملی توران قبلًاً بالا بود، 
دام های  و  زیاد  مثل شترهای  به‌دلایلی  ولی 
خارج نشده از بین رفت. الان با خارج شدن دام 
شده.  بهتر  شرایط  شترها،  ساماندهی  و 
منطقه‌ای که برای رهاسازی در نظر گرفته‌ایم، 
زیستگاه طبیعی جبیر است. اگر منابع آبی را 
بسیار  می تواند  رهاسازی  کنیم،  تقویت  هم 

موفق باشد و جمعیت جبیر چندبرابر شود.
 گفته می‌شود جبیرها برای زیستگاه منتقل 
نشده‌اند، بلکه این انتقال برای سایت تکثیر در 
تأیید  را  گزاره  این  شما  افتاده،  اتفاق  اسارت 

می‌کنید؟
برای  دقیقا�  جبیرها  نیست.  این طور  خیر، 

زیستگاه آورده شده‌اند، نه برای سایت.
 رهاسازی جبیرها چقدر به حفاظت از زیستگاه 

کمک کند؟
این رهاسازی بسیار اهمیت دارد. با توجه به 
احیا  را  زیستگاه  اگر  مکرر،  خشکسالی های 
کنیم و جمعیت طعمه را تقویت کنیم، بدون 
بهتر  بسیار  حفاظت  برای  شرایط  شک 

می شود.

رئیس پارک ملی توران به »پیام ما« از مهم‌ترین چالش‌های حفاظت از یوز می گوید

کمبود نیرو و تجهیزات در  زیستگاه یوز
اولین مشکل پارک ملی‌ توران کمبود نیروی انسانی است، کمبود تجهیزات، شترهای سرگردان و ناتمام بودن ایمن سازی جاده عباس‌آباد-میامی در 

ردیف دوم تا چهارم قرار می‌گیرند

ثبت مشاهده جدید در ذخیره گاه 
زیستکره  توران

 گکوی پلنگی ترکمنی  

با ثبت مشاهده جدید »گکوی پلنگی ترکمنی«،‌ 
ذخیره گاه  برای  جدید  گونه  یک  ثبت  علاوه بر 
زیستکره توران، یک جنس و یک خانواده جدید 
نیز به این منطقه اضافه شد. شهریورماه امسال، 
»حمیدرضا کیقبادی«، از اهالی روستای قلعه بالا، 
در  را  ترکمنی  پلنگی  گکوی  از  نادر  گونه‌ای 
ذخیره گاه زیستکره توران مشاهده کرد. پس از 
»باربد  برای  آن  ارسال  و  این گکو  تصویر  ثبت 
صفایی« و »الوند محمدعلی‌زادگان«، شناسایی 
توران  در  تاکنون  گونه  این  داد  نشان  نهایی 
مشاهده نشده بود. گکو پلنگی ترکمنی گونه‌ای 
ایران  شمال شرقی  و  ترکمنستان  جنوب  بومی 
است که پیش‌ازاین در استان های خراسان شمالی 
و خراسان‌رضوی و همچنین اطراف سد دامغان 
در استان سمنان گزارش شده بود. با وجود آنکه 
نیز  توران  زیستکره  ذخیره گاه  می‌رفت  انتظار 
زیستگاهی برای این گونه باشد‌، مطالعات گذشته 
توسط یوسفی و همکاران و پایش‌های میدانی 
برای  را  این گونه  بود  نتوانسته  خزنده شناسان، 
توران ثبت کند. به گفته محمدعلی‌زادگان، در حال 
ایران  در  خانواده  این  از  گونه  سه  تنها  حاضر 
که  شرقی  پلنگی  است؛ گکوی  شده  شناخته 
زیستگاه آن سیستان‌وبلوچستان و خراسان جنوبی 
است، گکوی پلنگی غربی که در محدوده زاگرس 
از لرستان و کرمانشاه تا کرمان دیده می شود و 
به  آن  مشاهده  که  ترکمنی  پلنگی  گکوی 
شمال شرقی ایران و جنوب ترکمنستان محدود 
است. این ثبت جدید نشان می‌دهد تنوع‌زیستی 
تحقیقات  و  پایش  نیازمند  همچنان  توران 

گسترده تر است.| مهر

در بیست‌ویکمین کنفرانس اپسد تصویب شد

حفاظت از محیط‌زیست 
در برابر تحریم ها

در بیست‌ویکمین کنفرانس اپسد )APPCED( با 
شعار »با هم برای تاب‌آوری اقلیمی«، ایران موفق 
پایانی  بیانیه  در  مهم  عملی  ابتکار  تصویب  به 
اجلاس شد که بر لزوم حفاظت از محیط‌زیست 
در برابر تحریم ها و اقدامات قهریه تأکید دارد. این 
تلاش های  و  فشرده  مذاکرات  نتیجه  دستاورد، 
تدوین  کمیته  در  ایران  پارلمانی  هیئت  مستمر 
بیانیه نهایی بود. »سمیه رفیعی«، عضو هیئت 
ایرانی، در حاشیه این کنفرانس و در کمیته تدوین 
بیانیه پایانی اجلاس، ضمن اشاره به آسیب های 
وارده به محیط‌زیست در اثر جنگ ها و حملات 
نظامی، خواستار محکومیت جهانی این اقدامات 
توسط پارلمان ها و تلاش برای برقراری آتش بس 
شد. او با افزودن بندی به بیانیه پایانی، بر ضرورت 
مخرب  اثرات  به  اپسد  عضو  کشورهای  توجه 
زیست محیطی جنگ و پیامدهای آن بر زندگی 
انسان ها تأکید کرد. رفیعی گفت: »مذاکرات برای 
در  ایران  به  پیشنهادی مربوط  بندهای  تصویب 
دست  قابل توجهی  نتایج  به  تغییراقلیم  حوزه 
به  مربوط  بند  مذاکرات،  از  دور  این  در  یافت. 
تحریم ها و تأثیرات زیست محیطی آنها، با قدرت 
رئیس  شد.  تصویب  نهایی  بیانیه  در  بیشتری 
فراکسیون محیط‌زیست در سخنرانی خود به این 
گسترده  استقبال  مورد  و  کرد  اشاره  موضوع 
کشورهای حاضر در نشست قرار گرفت. چندین 
کشور از ابتکار عمل ایران در این زمینه تشکر و با 
تشویق های خود، از آن حمایت کردند.« پیشنهاد 
اولیه ایران در این زمینه با مقاومت اولیه از سوی 
کره جنوبی مواجه شد، اما با اصرار هیئت ایرانی و 
بحث و تبادل نظر فراوان، درنهایت بندی جایگزین 
از  بر فعالیت های زیست محیطی عاری  شد که 
هرگونه اقدام قهریه و تحریم تأکید می کند. این 
بند مورد قبول همه اعضا قرار گرفت و بر این نکته 
صحه می گذارد که حفاظت و ارتقای محیط‌زیست 
باید از هرگونه اقدامات تنبیهی مانند تحریم ها یا 

اقدامات یک جانبه مصون باشد.| خانه ملت

پارک ملی توران گرچه سالهاست نامش با »یوزپلنگ آسیایی« گره خورده، اما در سالهای اخیر عنوان دیگری هم دارد؛‌ تنها زیستگاه 
زادآور یوز در ایران! همین موضوع باعث شده است هر فعالیتی در توران حساسیت بیشتری داشته باشد و رؤسای آن زیر فشار مضاعف 
قرار گیرند. از »مجید عجمی«، رئیس این پارک ملی، پرسیدیم مهم ترین چالشهایی که در انجام مأموریت خود یعنی زیستگاه یوز با 
آن مواجه است،‌ چیست؟ جبیرها با چه هدفی به توران منتقل شدند؟ آموزش مردم محلی در این شرایط اورژانسی یوز آیا فایده‌ای دارد؟ 

و آیا تجهیزات و نیروهای تحت اختیارش برای حفاظت از اصلی ترین زیستگاه زادآور یوز کافی است؟
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جمعیت جبیر در پارک ملی 
توران قبلًاً بالا بود، ولی به‌دلایلی 

مثل شترهای زیاد و دام های 
خارج نشده از بین رفت. الان با 
خارج شدن دام و ساماندهی 

شترها، شرایط بهتر شده است 
منطقه‌ای که برای رهاسازی در 
نظر گرفته‌ایم زیستگاه طبیعی 

جبیر است

با توجه به خشکسالی های 
مکرر، اگر زیستگاه را احیا 

کنیم و جمعیت طعمه را 
تقویت کنیم، بدون شک 

شرایط برای حفاظت بسیار 
بهتر می شود

قزوین

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب محمدرضا 
از  صادره  قربانعلی  فرزند  محمدی 
در  به کدملی ۴۳۷۰۰۵۷۰۴۳   خدابنده 
مدیریت  رشته  ارشد  کارشناسی  مقطع 
از  صادره  روشها  و  تشکیلات  دولتی- 
شماره  به   قزوین  اسلامی  آزاد  دانشگاه 
شماره  و   ۹۲۰۰۶۸۶۴۸ دانشجویی  
فاقد  و  گردیده  ۱۱۵۹۴۶۱مفقود  مدرک 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود 
اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
بلوار نخبگان –  قزوین به نشانی قزوین 
 بالاتر از پونک کدپستی 15195-34199 و
.صندوق پستی: 341851416 ارسال نماید

مفقودی )نوبت دوم(

| کنشگر محیط‌‌زیست  |
| کیوان ضرغامی |

ایران فقط یک رشته کوه یا محدوده جغرافیایی نیست؛  زاگرس برای 
رودها،  جنگل‌های کهن،  از  مجموعه‌ای  است،  زنده  حافظه‌ای  زاگرس 
دشت ها و مردمانی که زندگی شان با این سرزمین تنیده شده است. از آب 
و خاکی که در فرهنگ ایرانی جایگاه قدسی دارد، تا بلوط هایی که به نماد 
صبوری و پایداری بدل شده‌اند. اما این حافظه، در سال های اخیر، زیر 
فشار بحران های محیط‌زیستی و خطاهای مدیریتی، به مرز نابودی رسیده 

است.
بی محابا،  سدسازی های  دام،  بی‌رویه  چرای  پیاپی،  آتش سوزی های 
پروژه های جاده کشی و معادن، همه بر پیکر زاگرس ضربه می‌زنند. آنچه 
فاجعه را عمیق تر می کند، واکنش نظام مدیریتی ماست؛ نظامی که بیشتر 
به خاموش کردن شعله های خبر و رسانه علاقه مند است تا خاموش کردن 
شعله های واقعی در دل بلوطستان. در بسیاری از رویدادها، مردم محلی 
با بیل، شاخه درخت یا بطری آب به جنگ آتش می‌روند؛ اما بالگردها یا 
تجهیزات اطفا یا خیلی دیر می‌رسند یا اصلًاً نمی‌رسند. این تصویر فقط 
از شکاف میان شهروندان و  نمادی است  یک ضعف اجرایی نیست؛ 

ساختاری که قرار بود حافظ منابع ملی باشد.
اگر به ریشه ها نگاه کنیم، می بینیم مشکل فقط کمبود امکانات نیست. 
مشکل، انحراف ساختاری در مدیریت منابع طبیعی است. اعتبارات جنگل 
و مرتع سال به سال کاهش یافته، درحالی که پروژه‌های عمرانی و صنعتی 
به سرعت بودجه می گیرند. سازوکارهای شفاف سازی مالی وجود ندارد و 
همین ابهام، دست مدیران ناکارآمد یا ذی نفعان خاص را باز گذاشته 
است. نتیجه، حکمرانی‌ای است که بیشتر از آنکه حافظ زمین باشد، حافظ 

منافع کوتاه مدت گروه های قدرتمند است.
در این میان، تضادها و منازعات جزء جدایی‌ناپذیر این حوزه شده‌اند. 
تضاد میان جوامع محلی و دولت، میان صنعت و محیط‌زیست، میان 
اقتصاد کوتاه مدت و امنیت بلندمدت. هر بار که بلوطی می سوزد، این تضاد 
عریان تر می شود. پرسش اساسی این است: چرا در کشوری که خود را 
رها  بی صاحب  چنین  حیاتی‌اش  منابع  می‌داند،  بزرگ  تمدنی  وارث 
شده‌اند؟ پاسخ را باید در سرچشمه های اقتدار و مشروعیت جست. وقتی 
اقتدار براساس شفافیت، پاسخگویی و عدالت بنا نشود، منابع طبیعی 

نخستین قربانی می شوند.
اما بحران فقط مدیریتی نیست؛ فرهنگی هم هست. در فرهنگ امروز ما، 
طبیعت اغلب به عنوان »ابزار« دیده می شود: جنگل زمین برای واگذاری، 
از  را  ما  نگاه،  این  برای معدن.  انتقال، کوه جایی  برای  منبع  رودخانه 
سنت های کهنمان جدا کرده است. ایرانی که روزی آب و خاک را در 
به قول  قربانی می کند.  بی‌رحمانه  را  آن  امروز  آیین هایش می پرستید، 
هم  را  آیندگان  نکنند،  توجه  اجدادشان  به  مردمی که  برک«،  »ادموند 
فراموش می کنند. فراموشی زاگرس یعنی بریدن رشته پیوند میان گذشته 

و آینده.
بااین همه، نقد بدون راهکار سودی ندارد. برای نجات زاگرس باید چند گام 

اساسی برداشت:
۱. اصلاح حکمرانی منابع‌طبیعی: بودجه ها باید شفاف شوند، اعتبارات 
حفاظت از جنگل افزایش یابد و نهادهای مستقل بر اجرای آن نظارت 

کنند.
۲. توانمندسازی جوامع محلی: مردمی که در دل زاگرس زندگی می کنند، 
باید نه تماشاگر که بازیگر اصلی حفاظت باشند. تجهیز گروه های محلی 
تخصصی  آموزش های  و  مشارکتی  صندوق های  ایجاد  حریق،  اطفای 

می تواند نقش آنها را تقویت کند.
۳. بازنگری در سیاست های توسعه: سدها، معادن و جاده هایی که 
بدون ارزیابی محیط زیستی ساخته می شوند، باید متوقف یا اصلاح 
به معنای  نیست؛  طبیعت  کردن  فدا  به معنای  پایدار  توسعه  شوند. 

سازگاری آن با بقاست.
۴. تغییر فرهنگ عمومی: رسانه ها، مدارس و دانشگاه ها باید بار دیگر 
احترام به طبیعت را به ارزش فرهنگی بدل کنند. جنگل نباید فقط منبع 
چوب دیده شود، بلکه باید همچون »حق عمومی« و »سرمایه ملی« 

شناخته شود.
۵. تقویت جامعه مدنی و قوانین بازدارنده: بدون قانون محکم و اجرای 
جدی، آتش‌افروزان و متجاوزان منابع طبیعی بی هزینه به کارشان ادامه 
خواهند داد. مجازات های ناچیز باید جای خود را به برخوردهای بازدارنده 

و مؤثر بدهند.
نجات زاگرس درنهایت پرسشی است درباره نوع زیست جمعی ما. اگر 
امروز این اقلیم را در آتش می بینیم، نه فقط به‌دلیل کمبود تجهیزات یا 
ما  تصمیم گیری  نظام  در  است که  این خاطر  به  بلکه  قوانین،  ضعف 
که  نیاموخته‌ایم  هنوز  ما  ندارد.  مستقلی  جایگاه  هیچ  »طبیعت« 
منابع‌طبیعی نه ملک دولت‌اند و نه ملک اشخاص؛ بلکه دارایی عمومی و 

بین نسلی‌اند.
این پرسش جدی است؛ آیا جامعه‌ای که نتواند از بلوط های خود پاسداری 
کند، می تواند از حقوق شهروندانش صیانت کند؟ زاگرس آینه‌ای است که 
بحران های عمیق تری را بازتاب می‌دهد: بحران عدالت، بحران پاسخگویی 

و بحران عقلانیت در حکمرانی.
برای عبور از این بحران، باید قرارداد اجتماعی تازه‌ای با طبیعت ببندیم؛ 
قراردادی که برپایه سه اصل استوار باشد؛ عدالت بین نسلی، یعنی حق 
تصمیم گیری  یعنی  علمی،  )عقلانیت  منابع  از  بردن  بهره‌  در  آیندگان 
براساس دانش نه مصلحت های کوتاه مدت( و مشارکت جمعی، یعنی 

تبدیل شهروندان از تماشاگر به بازیگر.
مسئله زاگرس صرفاًً مسئله جنگل نیست، مسئله کیفیت زندگی در ایران 
است. اگر بلوط ها می سوزند، به این دلیل است که ما در روابط اجتماعی مان 
همواره عقلانیت و انصاف را قربانی کرده‌ایم. زاگرس از ما می پرسد: تا چه 

اندازه آماده‌ایم برای اصلاح خویش و نظام مدیریتی مان هزینه بدهیم؟
شاید پاسخ به این پرسش دشوار باشد، اما یک چیز روشن است؛ اگر 
امروز نتوانیم در برابر آتش بایستیم، فردا نه فقط جنگل که آینده‌ای عادلانه 
و پایدار را از دست خواهیم داد. زاگرس تنها یک اقلیم نیست؛ آینه‌ای 
است که شیوه زیستن ما با جهان را بازمی تاباند. اگر این آینه ترک بخورد، 

تصویر ما هم در تاریخ شکسته خواهد شد.

بلوط های خاموش، پرسش های بلند
یادداشت

مصوب  بودجه  اساس  بر  دارد  نظر  در  رفسنجان  شهرداری 
شماره 1660 مورخ 1403/12/16 شورای محترم اسلامی شهر، 
نسبت به تهیه مصالح، حمل و اجرای کامل پروژه پل زیرگذر 
مناقصه  برگزاری  ازطريق  طالقانی  بلوار  و  تقاطع 17شهریور 
عمومی اقدام نمايد. لذا از کلیه شرکتهای واجد صلاحیت 
که توانایی لازم جهت شرکت در مناقصه را دارند، دعوت بعمل 
می‌آيد نسبت به دریافت اسناد و اطلاع از شرايط شركت در 
مناقصه به سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 

مراجعه نمايند.

تاریخ آگهی: 1404/07/05
اداری  پایان وقت  تا  از سامانه ستاد  اسناد  مهلت دریافت 

1404/07/16 مورخ 
آخرین مهلت ارائه پیشنهادات از طریق سامانه مذکور تا پایان 

وقت اداری مورخ 1404/07/28
)لازم به ذکر است شهرداری رفسنجان در رد یا قبول تمام یا 

هریک از پیشنهادات مختار است.(
مهلت تحویل ضمانتنامه بانکی شرکت در مناقصه 2 روز قبل 

از بازگشایی پاکات
تلفن تماس 34258801 -034 

اداره ارتباطات و اموربین الملل شهرداری رفسنجان

آگهی تجدید
 مناقصه عمومی

| روزنامه نگار |
| فاطمه باباخانی |

| رئیس پارک ملی توران |
| مجید عجمی |
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و  تلخ  داستانی  جمیلان،  شگفت‌انگیز  قصر  سرنوشت 

 ۱۳۷۶ اسفندماه  پنجم  تاریخ  در  که  بنایی  آشناست: 

خورشیدی با شماره ۱۹۸۹ در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسید، سال هاست قربانی بی توجهی، سوءمدیریت 

آستانه  در  امروز  و  شده  نامتناسب  بهره برداری های  و 

زیرزمینی  فضاهای  و  حفره ها  از  دارد.  قرار  فروپاشی 

و  پنهان  بافتی  به  می شود  گفته  که  ناشناخته‌اش 

و  بازارچه ها  تا  اسرارآمیز ختم می شوند،  چهارتاقی های 

گذرهای پیرامونی‌اش که روزگاری بخشی از شریان زنده 

فراموشی  و  سکوت  سایه  در  همه  و  همه  بودند،  شهر 

مدفون شده‌اند.

اهمیت قصر جمیلان تنها در معماری‌اش نیست، بلکه در 

از  حلقه‌ای گمشده  می تواند  است که  نهفته  ظرفیتی 

هویت تاریخی اصفهان را بازآفرینی کند. اما چرا چنین 

بنایی با این‌ همه ارزش، در حاشیه و ناشناخته مانده 

به  می توانست  شاهانه‌ای که  قصر  شد که  چه  است؟ 

نمادی جهانی بدل شود، امروز به کارگاه نجاری و فضای 

متروکه‌ای بی‌روح تبدیل شده است؟ برای واکاوی این 

با  جمیلان،  قصر  ناشناخته  ابعاد  بررسی  و  پرسش ها 

میراث فرهنگی  کنشگر  و  معمار  ابراهیمی«،  »مژگان 

اصفهان، به گفت‌وگو نشسته‌ایم؛ کسی که سال ها در حوزه 

خطر  زنگ  و  فعالیت کرده  تاریخی  بافت  از  حفاظت 

درآورده  صدا  به  را  فراموش شده  گنجینه  این  نابودی 

است.

 

 چرا قصر جمیلان در میان بناهای تاریخی اصفهان از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و چه ویژگیهایی این بنا را 

از دیگر ابنیه متمایز می کند؟
قصر جمیلان درحقیقت فراتر از یک بنای تاریخی صرف 

در  بلکه  معماری،  کالبد  در  نه تنها  آن  اهمیت  است. 

روایت ها، قصه ها و اسطوره هایی نهفته است که این بنا را 

به اعماق تاریخ و حتی پیشاتاریخ پیوند می‌زند. آنچه 

تاریخ  به  محدود  می شود،  گفته  جمیلان  قصر  درباره 

مدون اصفهان نیست، بلکه به اسطوره هایی بازمی گردد 

که گاه از آنها به عنوان »تاریخ نانوشته« یا »پیشاتاریخ« 

یاد می کنیم.

از  زنده  به‌عنوان سندی  را  روایت‌ها، قصر جمیلان  این 

قدمت و تداوم تمدن شهری در اصفهان مطرح می‌کند. 

به همین دلیل، قصر جمیلان نه‌فقط یک بنای معماری 

بلکه نمادی از حافظه اسطوره‌ای، تاریخی و فرهنگی این 

ویژگی های  نیز  بنا  خود کالبد  افزون براین،  است.  شهر 

منحصربه فردی دارد. از نظر فرم، دوره ساخت و سبک 

اصفهان متفاوت  ابنیه  اغلب  با  معماری، قصر جمیلان 

است و همین تمایز باعث شده جایگاهی ویژه در میان 

بناهای تاریخی شهر داشته باشد.

نکته دیگر، موقعیت مکانی آن است. قصر جمیلان در 

با  گذشته  در  محله‌ای که  دارد؛  قرار  سنبلستان  محله 

نام های چلمان یا چملان و گاه سنبلان شناخته می شده 

است. همجواری این قصر با محلاتی همچون »در قصر« 

اسطوره‌ای  روایت های  تأیید  به  خود  عاشقان«  »تل  و 

کمک می کند. به عنوان مثال، براساس داستانی قدیمی، 

این قصر در زمان خسروپرویز و به افتخار »شکر اصفهانی 

)معشوقه خسروپرویز(« ساخته شده است. نزدیکی آن 

تقویت  را  روایت  این  به نحوی  نیز  عاشقان«  »تل  به 

می کند و بُُعدی نمادین به تاریخ بنا می بخشد.

 

  به موقعیت و قدمت بنا اشاره کردید. لطفاًً کمی درباره 
وضعیت کنونی قصر جمیلان توضیح دهید. امروز این بنا 

چه شرایطی دارد؟
وضعیتی  در  که  سال هاست  جمیلان  قصر  متأسفانه 

نامناسب رها شده و با چالش های پیچیده مالکیتی و 

حقوقی روبه‌رو است. این بنا در وقف قرار دارد و سند 

وقف هم برای آن موجود است، اما نبود متولی مشخص 

و پیگیر باعث شده عملًاً در وضعیت رهاشدگی قرار گیرد

آنچه از کالبد بنا باقی مانده، آمیخته‌ای از آثار تاریخی 

دوره  از  نشانه هایی  است:  مختلف  دوره های  به  مربوط 

دیلمیان، بخش هایی از معماری سلجوقی، لایه هایی از 

این  از  هریک  قاجاری.  الحاقات  حتی  و  صفوی  دوره 

لایه ها ارزش خاص خود را دارند، اما متأسفانه به‌دلیل 

قدیمی تر  بخش های  از  بسیاری  مرمتی،  برنامه  نبود 

را  آسیب  بیشترین  سلجوقی-  و  دیلمی  آثار  -به‌ویژه 

دیده‌اند.

سال های گذشته  در  نادرست  بهره برداری  افزون براین، 

صدمات جدی به بنا وارد کرده است. برای مدت طولانی 

قصر جمیلان به عنوان کارگاه چوب و نجاری مورد استفاده 

شأن  نه تنها  نامتناسبی  کاربری  چنین  می گرفت.  قرار 

تاریخی بنا را نادیده گرفت، بلکه موجب شد بخش هایی 

از آن به شدت آسیب ببیند. در حال حاضر، می توان گفت 

است:  مواجه  اساسی  ضرورت  سه  با  جمیلان  قصر 

دوم  بنا،  خود  از  فوری  حفاظت  و  مرمت  نخست 

بازگرداندن بافت پیرامونی به وضعیت اصیل گذشته و 

کشف  به منظور  باستان شناسی  انجام کاوش های  سوم 

لایه های تاریخی و فرهنگی پنهان در زیر این مجموعه.

 

 به کاوشه‌ای باستان شناسی اشاره کردید. آیا شواهدی 
وجود دارد که نشان دهد زیر قصر جمیلان یا پیرامون آن، 

لایههای پنهان تاریخی نهفته است؟
بله، شواهد و قرائن متعددی وجود دارد. متون تاریخی 

به‌ وجود حفره ها و فضاهای  بارها  و مشاهدات محلی 

کرده‌اند.  اشاره  جمیلان  قصر  همجواری  در  زیرزمینی 

»میرزا  قلم  به  اصفهان،  جغرافیای  در  نمونه،  به عنوان 

حسین تحویل‌دار«، یاد شده است که در کنار این قصر، 

حفره‌ای بسیار عمیق وجود داشته که کسی نتوانسته به 

انتهای آن دسترسی پیدا کند.

در  شجاع  عیاران  و  ماجراجویان  برخی  می شود  گفته 

گذشته تا حدودی به این حفره‌ها نفوذ کرده‌اند و از وجود 

چهارتاقی های زیرزمینی سخن گفته‌اند؛ فضایی که هر 

چه پیش تر می‌رفتند، به راهروها و چهارتاقی های دیگری 

به‌شکل  هنوز  اگرچه  روایت ها،  این  می شد.  منشعب 

علمی تأیید نشده‌اند، اما نشان می‌دهد ما در زیر این 

بافت  یا  شهر  یک  از  لایه هایی  با  احتمالًاً  محدوده 

قدیمی تر روبه‌رو هستیم؛ لایه هایی که می تواند به دوره 

ساسانی یا حتی پیش تر بازگردد.

این موضوع اهمیت کاوش‌های باستان شناسی در این 

بنا  تنها یک  دوچندان می کند. قصر جمیلان  را  منطقه 

نیست؛ بلکه احتمالًاً بر فراز لایه های تاریخی مهمی قرار 

تاریخ  از  ناشناخته‌ای  بخش های  می تواند  که  گرفته 

اصفهان را آشکار کند.

 

اگر بخواهیم از منظر آسیب شناسی به موضوع نگاه    
تاریخی  بخشهای  کدام  به  خسارتها  بیشترین  کنیم، 

قصر وارد شده است؟
تاریخی  لایه‌های  هرچه  کردم،  اشاره  همان طورکه 

به‌طور  دیده‌اند.  بیشتری  آسیب‌های  باشند،  قدیمی تر 

در  سلجوقیان  و  دیلمیان  دوره  از  بخش هایی  خاص، 

بخش ها که  این  دارند.  قرار  نامطلوبی  بسیار  وضعیت 

هستند،  بنا  در  موجود  معماری  لایه های  قدیمی ترین 

به‌دلیل فرسودگی طبیعی و نبود مرمت مستمر بیشترین 

تخریب را تجربه کرده‌اند. بخش های مربوط به صفوی و 

قاجار به نسبت سالم‌تر مانده‌اند؛ زیرا عمر کمتری دارند 

شده‌اند.  فرسایش  دچار  کمتر  اخیر  سال های  در  و 

و  فوری  مداخله  بدون  تأکید کنم که  باید  بااین حال، 

معرض  در  نیز  بخش‌ها  این  حتی  علمی،  برنامه‌ریزی 

خطر نابودی قرار می گیرند.

 

قصر  ظرفیت هایی،  و  ارزش ها  چنین  وجود  با  *چرا 

جمیلان در میان مردم و حتی در عرصه گردشگری و 

میراث فرهنگی ناشناخته مانده است؟

این وضعیت وجود دارد. نخست  برای  دلایل متعددی 

آنکه ظرفیت های تاریخی اصفهان بسیار گسترده است و 

متأسفانه بخشی از این ظرفیت ها به فراموشی سپرده 

اما  دارد،  قرار  تاریخی  بافت  در  جمیلان  قصر  شده‌اند. 

شاخص،  بناهای  دیگر  یا  نقش جهان  میدان  برخلاف 

پیوستگی کالبدی و کارکردی خود را با محیط اطراف از 

دست داده است. کاربری نامناسب این بنا به‌عنوان کارگاه 

نجاری، آن را به فضای خصوصی و بسته‌ای بدل کرده که 

آن  به  چندانی  دسترسی  گردشگران  و  شهروندان 

نداشته‌اند. همین امر باعث مهجور ماندن آن شده است. 

پیرامون،  بافت  تدریجی  تخریب  علاوه براین، 

گسستگی هایی ایجاد کرده که مانع از جذب گردشگر و 

بازآفرینی هویت تاریخی منطقه شده است.

نبود متولیان  از سوی دیگر، ضعف مدیریت شهری و 

در  است.  زده  دامن  وضعیت  این  به  نیز  متخصص 

بسیاری از دوره های مدیریتی، افرادی مسئولیت حوزه 

میراث فرهنگی را برعهده داشته‌اند که نه شناخت درستی 

از این فضاها داشته‌اند و نه دغدغه‌ای برای حفاظت از 

حاشیه  به  جمیلان  قصر  چون  بناهایی  درنتیجه،  آنها. 

رانده شده و کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند. همچنین، 

باید به ملاحظات اجتماعی اشاره کنم. بافت اجتماعی 

منطقه دچار تغییرات جدی شده است. ساکنان بومی 

سال ها پیش این محله را ترک کردند و جای خود را به 

مهاجران دادند. به همین دلیل، »خاطره جمعی« مردم 

و  اجتماعی  پیوند  و  رفته  بین  از  مکان  این  به  نسبت 

فرهنگی با قصر جمیلان کمرنگ شده است.

 

 با توجه به این شرایط، به نظر شما بهترین کاربری آینده 
به  را  آن  می توان  آیا  چیست؟  جمیلان  قصر  برای 
رستوران  یا  بوتیکهتل  مانند  گردشگری  کاربریهای 

تبدیل کرد؟
برای  جدید  تعیین کاربری های  در  باید  ما  من،  به نظر 

بافت های تاریخی بازنگری جدی داشته باشیم. تکرار 

به  تنها  که  رستوران،  یا  بوتیک هتل  مانند  الگوهایی 

گردشگران گذری خدمات می‌دهند، نمی‌تواند پاسخگوی 

به  باید  باشد. قصر جمیلان  بافت  این  واقعی  نیازهای 

فضایی زنده و پویا برای شهروندان اصفهانی تبدیل شود. 

ما نیازمند کاربری هایی هستیم که بتوانند زندگی روزمره 

بازگردانند؛ فضاهای فرهنگی،  این محدوده  به  را  مردم 

اجتماعی، تجاری و هنری که هم برای جوانان جذاب 

باشد و هم برای نسل های قدیمی تر خاطره سازی کند.

ایده اصلی این است که قصر جمیلان و پیرامون آن به 

»پهنه زندگی« بدل شود، نه صرفاًً »منطقه گردشگری«. 

تنها در این صورت است که می توانیم هم هویت تاریخی 

امروز  زندگی  جریان  به  را  آن  هم  و  را حفظ کنیم  بنا 

مطالعات  نیازمند  هدف  این  تحقق  البته  بازگردانیم. 

جامع، امکان سنجی دقیق و تدوین یک طرح کلان برای 

احیای بافت پیرامون است.

 

مهم ترین  نهایی،  جمع بندی  یک  در  بخواهید  اگر    
را  جمیلان  قصر  احیای  و  نجات  برای  لازم  اقدامات 

برشمارید، چه نکاتی را مطرح می کنید؟
به طور خلاصه، سه محور اساسی وجود دارد: ۱. مرمت و 

حفاظت کالبدی بنا: قصر جمیلان باید به طور فوری تحت 

تخریب  از  تا  گیرد  قرار  مرمتی  و  حفاظتی  برنامه های 

بیشتر جلوگیری شود. ۲. بازگرداندن بافت پیرامون به 

وضعیت اصیل: این بنا بخشی از یک بافت تاریخی است 

و احیای آن بدون بازسازی بافت پیرامونی معنایی ندارد. 

بازارچه ها، گذرها و خانه های اطراف باید بازآفرینی شوند 

انجام کاوش های   .۳ بازگردد.  منطقه  اصیل  هویت  تا 

زیر  در  تاریخی  پنهان  لایه های  باستان شناسی: کشف 

پیرامون آن می تواند اطلاعات بی نظیری درباره  قصر و 

تاریخ اصفهان و حتی پیشاتاریخ این شهر در اختیار ما 

بگذارد.

اگر این سه محور به صورت هم‌زمان و هماهنگ پیش 

برود، قصر جمیلان می تواند به جایگاه شایسته خود در 

تاریخ، فرهنگ و زندگی امروز اصفهان بازگردد.

»قصر جمیلان« در سایه بی توجهی و سوءمدیریت به فراموشی سپرده شده است

کاخ خاموش معشوقه خسروپرویز
قصر جمیلان، بنایی که امروز در دل محله سنبلستان اصفهان رو به فراموشی گذاشته، تنها یک ساختمان متروکه نیست؛ بلکه گره گاهی است میان اسطوره و تاریخ. این 
قصر که در متون کهن با نامهایی همچون »چنبلان«، »چملان« و »سنبلستان« از آن یاد شده، ریشه در روزگاری دارد که اصفهان هنوز در چارچوب تاریخ مدون 
شناخته نمی شد. روایتها از ساخت آن به دست خسروپرویز برای معشوقه‌اش »شکر اصفهانی« می گویند و نشانههای معماری موجود، لایههایی از  عصر دیلمی، 
سلجوقی، صفوی و قاجاری را بر پیکره آن نشان می‌دهد. همین درهم تنیدگی اسطوره و معماری است که قصر جمیلان را به یکی از اسرارآمیزترین و درعین حال، 

مغفول ترین بناهای تاریخی اصفهان بدل کرده است.

ایده اصلی این است که
قصر جمیلان و پیرامون آن به 
»پهنه زندگی« بدل شود
نه صرفاًً »منطقه گردشگری«
تنها در این صورت است که 
می توانیم هم هویت تاریخی 
بنا را حفظ کنیم و هم آن را به 
جریان زندگی امروز بازگردانیم
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۹۰۰۱۴۷۹ مورخه 1404/05/14 
هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای احمد کرامتی منش 
فرزند محمد بشماره شناسنامه ۰۸۶۰۷۱۷۹۷۶ صادره از در یک باب دامداری به مساحت ۹۸ / ۲۱۳۸ 
متر مربع پلاک فرعی از ۶۸ اصلی مفروز واقع در بخش ۸ شهرستان چناران استان خراسان رضوی 
از محل مالکیت آقای علیرضا مهدی زاده مورد تایید و محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/18 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/05

سید محمد باقر حسینی جهانگیر - رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 1998284 - م الف: 468 

نوبت دوم سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور
 اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
نظر به دستور مواد ا و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/20 املاک متقاضیانی که 
در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی امل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر 

گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد:
 املاک متقاضیان واقع در بخش نه ثبت آمل - دهستان لیتکوه

8- اصلی )قریه انگکتی و غلام‌آباد(
 ۲۴۹ فرعی خانم زینب نعمتی در ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری باغی به مساحت ۱۳۸.۸۵ مترمربع، خریداری شده بلاواسطه از اسفندیار مهدوی و 

مع‌الواسطه از امید حسین نیا .
 لذا به موجب ماده ۳- قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ - آیین‌نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز از طریق روزنامه محلی و کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراضی داشته باشند 
باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روستاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد با معترض گواهی تقدیم دادخواست به 

دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.

حسن صالحی - رئیس اداره ثبت‌اسناد و املاک آمل
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/06/22 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/05
شناسه آگهی: 1998704

 آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظر به اینکه تحدید حدود ششدانگ یک قطعه نخلستان به شماره پلاک ۵۶۲ فرعی از ۲۸۳۴ 
اصلی بمساحت ۱۰۷۲.۱۵ متر مربع واقع در بخش سه بوشهر - برازجان اراضی روستای هلپه 
ای مورد درخواست خانم صفیه آرچین که از طرف مالک رسمی به ایشان واگذار گردیده است. 
نامبرده در اجرای موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
تقاضای ثبت نموده است و حسب تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی درخواست انتشار آگهی تحدید حدود نموده است در روز 1404/08/03 در محل 
شروع بعمل خواهد آمد اینک بوسیله این آگهی از متقاضی و کلیه صاحبان املاک مجاور طبق ماده ۱۴ قانون 
ثبت دعوت میشود که در وقت مقرر در محل حضور بهمرسانند واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی 
طبق ماده ۲۰ قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدیدی تا ۳۰ روز پذیرفته خواهد شد ضمنا معترض 
مکلف است طبق تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترضین ثبتی مصوب 1373/02/25 و 
ماده ۸۶ آئین نامه اجرایی ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت دادخواست به مرجع قضایی 

محل تسلیم دارد.

تاریخ انتشار : 1404/07/05
حمید رضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دشتستان
م الف ۷۳۶

 آگهی تحدید حدود اختصاصی
 نظر به اینکه تحدید حدود ششدانگ یک قطعه نخلستان به شماره پلاک ۵۶۴ فرعی از 
۲۸۳۴ اصلی بمساحت۴۲۲۲.53 مترمربع واقع در بخش سه بوشهر - برازجان اراضی 
روستای هلپه ای مورد درخواست آقای عباسقلی زیر راهی که از طرف مالک رسمی به 
ایشان واگذار گردیده است. نامبرده در اجرای موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی تقاضای ثبت نموده است و حسب تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ 
آیین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی درخواست انتشار آگهی تحدید حدود 
نموده است در روز 1404/08/03 در محل شروع بعمل خواهد آمد اینک بوسیله این آگهی از متقاضی و کلیه 
صاحبان املاک مجاور طبق ماده ۱۴ قانون ثبت دعوت می شود که در وقت مقرر در محل حضور بهمرسانند 
واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی طبق ماده ۲۰ قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورتمجلس 
تحدیدی تا ۳۰ روز پذیرفته خواهد شد ضمناًً معترض مکلف است طبق تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین 
تکلیف پرونده های معترضین ثبتی مصوب 1373/02/25 و ماده ۸۶ آیین نامه اجرایی ظرف مدت یکماه از 

تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت دادخواست به مرجع قضایی محل تسلیم دارد.

تاریخ انتشار: 1404/07/05
حمیدرضا باقرپور - رئیس اداره ثبت‌اسناد و املاک شهرستان دشتستان
م الف 738

سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان مازندران

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری منطقه یک
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات  در  که   1404/06/16 مورخه   140460310001004035 شماره  رای  برابر 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه یک ساری تصرفات مالکانه آقای سید حسین حسینی تیرکلائی فرزند 
سید علی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین شالیزاری به مساحت ۲۰۱۴٫۰۲ متر مربع به پلاک ۳۳۵ از پلاک ۳۴۲۵ اصلی واقع در قریه تیرکلا بخش 

یک ثبت ساری خریداری از مالک رسمی محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد. کلاسه پرونده1404/424
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20

یاسر ملکی
رئیس اداره ثبت‌اسناد و املاک منطقه یک شهرستان ساری
شناسه آگهی: 2006893

سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان مازندران

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی به شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۰۶۰۱۱۲۴۶ مورخ 1404/05/04 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان نور 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای ٫ خانم مرتضی سروریان فرزند نعمت اله در قسمتی از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی )کاربری زراعی( 
به مساحت ۲۴۷٫۹۳ به پلاک ۳۵۱ فرعی از ۲۲ اصلی واقع در قریه ایز خورده بخش ۱۰ حوزه ثبت نور خریداری از آقای ٫ خانم شعبان منفرد می باشد 

مورد تائید و محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز روزنامه سراسری و محلی آگهی می گردد درصورتی که اشخاص ذی نفع به آراء اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت. محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل 

دهد. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

علی سعادتی - رئیس ثبت‌اسناد و املاک شهرستان نور   
تاریخ انتشار اول: 1404/07/05 - تاریخ انتشار دوم: 1404/07/19
شناسه آگهی: 2009756

نوبت دوم نوبت اول

نوبت اول

| روزنامه نگار |
| کورش دیباج |
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و  نبود  مدیریت  قابل  دیگر  برق کشور  ناترازی  وقتی 
تابستان و زمستان با خاموشی های گسترده درگیر شد، 
رئیس جمهوری برنامه ای فوری برای افزودن ۳۰ هزار 
مگاوات انرژی تجدیدپذیر، به ویژه برق خورشیدی، به 

چرخه تولید کشور در دستورکار قرار داد.
حدود یک سال پس از آغاز این برنامه، در تاریخ ۲۹ 
سازمان  رئیس  طرزطلب«،  »محسن   ،۱۴۰۴ مرداد 
ایران )ساتبا(،  بهره وری برق  انرژی های تجدیدپذیر و 
آخرین وضعیت پروژه ها را تشریح کرد. به گفته او، طی 
برای  صادرشده  پروانه های  میزان  گذشته  سال  یک 
رسیده  مگاوات  هزار   ۸۰ به  خورشیدی  نیروگاه های 
است؛ رقمی که سه تا چهار برابر کل ظرفیت پیش از 
برای  دولت  عزم  نشان دهنده  و  است  دولت چهاردهم 

توسعه سریع انرژی های تجدیدپذیر است.
برق  و  خورشیدی  نیروگاه های  توسعه  پای  وقتی 
و  دستگاه ها  همکاری  می آید،  میان  به  تجدیدپذیر 
نهادهای مختلف نقش کلیدی دارد. طرزطلب توضیح 
و  منطقه‌ای  برق  شرکت های  استانداران،  که  می دهد 

و  شده‌اند  میدان  وارد  همه  برق،  توزیع  شرکت های 
اختیارات لازم برای پیشبرد پروژه ها به استان ها واگذار 
مشکلات  کاهش  اقدام،  این  از  هدف  است.  شده 
اجرایی و سرعت بخشی به توسعه نیروگاه ها عنوان شده 

است.

 زمینه‌ا و ضرب الاجله‌ا
اجرایی  و شرایط  به ضرب الاجل ها  طرزطلب همچنین 
پروژه ها اشاره کرد و گفت: »هر کسی که بیش از شش 
ماه هیچ فعالیت فیزیکی برای توسعه نیروگاه نداشته 
او در شورای مربوطه بررسی و درصورت  باشد، پروانه 
از تلاش برای  اقدام بخشی  لزوم باطل می شود. این 
اطمینان از این است که زمین ها و پروانه های صادرشده 
به دست سرمایه گذاران واقعی برسد و پروژه ها به مرحله 

اجرا و بهره برداری برسند.«
و  اجرا  روند  از  ما«  »پیام‌  بررسی های  بااین حال، 
که  فاضله ای  مدینه  می دهد  نشان  زمین ها  واگذاری 
رئیس ساتبا سعی در منعکس کردن آن دارد، واقعیت 

ندارد. پرونده‌ واگذاری زمین ها هنوز بسیاری نیمه تمام 
و بلاتکلیف مانده اند و بخشی از پروانه های صادرشده 

به دست سرمایه گذاران واقعی نرسیده است.
و  استعدادیابی  دفتر  مدیرکل  آستانه«،  خادم  »علی 
بهره برداری سازمان منابع طبیعی، در گفت وگو با »پیام‌ 
ما« از مسیر واقعی توسعه نیروگاه های خورشیدی در 
کشور تصویر متفاوتی ارائه می دهد. به گفته او، واگذاری 
زمین ها به دو بخش تقسیم می شود: »بخشی تحت 
قالب  در  دیگر  بخشی  و  اراضی  امور  سازمان  نظارت 
تلفیقی مدیریت می‌شوند.«  و  منابع طبیعی  طرح های 
طبق آمار خادم، تا امروز حدود ۲۰ هزار و ۲۳۴ هکتار 
هر  اگر  است.  یافته  تخصیص  اراضی  امور  به  زمین 
مگاوات برق خورشیدی نیازمند یک و نیم هکتار باشد، 
هزار   ۱۳ حدود  بالقوه  ظرفیت  می توانند  زمین ها  این 

مگاوات برق تولید کنند.
به معنای  زمین  »تخصیص  می کند:  تأکید  خادم  اما   
است  ممکن  زمین ها  از  بخشی  نیست.  طرح  اجرای 
را  اجرایی  عملیات  یا سرمایه گذار  نشود  بسته  قرارداد 

به  دوباره  زمین ها  مواردی  چنین  در  نکند؛  آغاز 
منابع طبیعی بازمی گردد.«

 تناقضی آشکار
در تضاد آشکار با گفته های رئیس ساتبا درباره مهلت 
شش ماهه، خادم اعلام می کند: »قبلًاً این فرصت یک 
سال بود و اخیراًً به دو سال افزایش یافته است؛ چون 
گاهی  سرمایه گذاران  جابه جایی  و  تجهیزات  واردات 
طولانی می شود.« این اختلاف نشان می دهد نهادهای 
کندی  باعث  همین  و  دارند  متفاوتی  قواعد  مختلف 

فرایندها و پیچیدگی های اجرایی شده است.
وقتی از او درباره زمین خواری پرسیده می شود، خادم 
ارزش  بیابانی‌اند،  عمدتا�  »عرصه ها  می کند:  تأکید 
تجاری بالایی ندارند و کمیسیون نظارت درصورت عدم 
فعالیت، زمین را بازپس می گیرد.« بااین حال، او اشاره 
می کند شهرک های خورشیدی شرایط متفاوتی دارند؛ 
دارند که  جانبی  امکانات  و  شده  حصارکشی  زمین ها 
و  سوءاستفاده  ریسک  و  می برد  بالا  را  زمین  ارزش 

سوداگری بیشتر است.
ابهام ها محدود به زمین نیستند. ساتبا پیش تر اعلام 
تجدیدپذیر  مجوز  مگاوات  هزار   ۸۰ از  بیش  بود  کرده 
ظرفیت  منابع طبیعی  سازمان  درحالی که  شده،  صادر 
مگاوات  هزار   ۱۳ را  تخصیص یافته  زمین های  بالقوه 
زمین‌های  به  اختلاف  این  از  بخشی  چه  می داند. 
بلااستفاده برمی گردد و چه بخشی به پروژه های روی 

کاغذ؟ پاسخ هنوز روشن نیست.

 اختلاف بر سر زمین
احداث  برای  واگذارشده  زمین‌های  به  مربوط  آمار 
نیروگاه خورشیدی سازمان به سازمان متفاوت است. 
منابع طبیعی  سازمان  در  مربوطه  مسئول  درحالی که 
کشور اعلام کرده بود ۲۰ هزار و ۲۳۴ هکتار زمین برای 
راضی  امور  سازمان  به  خورشیدی  نیروگاه  احداث 
اختصاص یافته است، عددی که سازمان امور اراضی به 
عدد  این  با  فاحشی  فاصله  می دهد،  ارائه  ما«  »پیام 
و  واگذاری  دفتر  مدیرکل  سرخوش«،  »مهدی  دارد. 
توسعه اراضی سازمان امور اراضی کشور، به »پیام ما« 
 ۲۳( وزیران  هیئت  تصویب نامه  از  قبل  تا  می گوید 
اسفند ۱۴۰۲( حدود هشت هزار و ۸۰۰ هکتار زمین برای 
نیروگاه های تجدیدپذیر واگذار و قرارداد بسته شده بود. 
اما پس از تصویب آیین نامه، از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا 
امروز نزدیک ۲۸ هزار هکتار زمین اختصاص یافته و 
مصوبه کمیسیون گرفته شده است. از این میزان، حدود 
و  شده  بسته  نهایی  قرارداد  هکتار   ۵۰۰ و  هزار  هشت 
چهار هزار و ۵۰۰  هکتار زمین به سرمایه گذاران تحویل 

داده شده است.
اگر طبق گفته خادم، تولید هر مگاوات برق خورشیدی 
زمین‌های  بنابراین،  است.  هکتار  نیم  و  یک  نیازمند 
 ۵۰۰ و  هزار   ۱۸ مجموع  در  می توانند  اختصاص یافته 
در  که  ظرفیتی  کنند؛  تولید  خورشیدی  برق  مگاوات 

ظاهر نویدبخش است.
نیز  پیشین  زمین های  سرنوشت  درباره  سرخوش 
توضیح می دهد: »از هشت هزار و ۸۰۰  هکتار اراضی 
واگذار شده تا پیش از سال ۱۴۰۲، قرارداد نزدیک به 
یک هزار و ۷۰۰ هکتار به علت اجرا نشدن طرح ساخت 
مسترد  و  فسخ  تجدیدپذیر  انرژی های  نیروگاه های 
شده است و بخشی دیگر نیز در دستورکار هیئت نظارت 

برای لغو قرارداد و استرداد زمین قرار دارد.« 
واگذارشده  زمین های  از  درصد   ۲۰ حدود  یعنی  این 
پیش از سال ۱۴۰۲، توسط سرمایه گذاران واقعی مورد 
را  آن  و دولت مجبور شده  نگرفته است  قرار  استفاده 
میان  در  حتی  می‌دهد  نشان  آمار  این  بازپس گیرد. 
از  قابل توجهی  تعداد  داشتند،  قرارداد  که  کسانی 
لازم  عملیاتی  توان  یا  نبوده اند  واقعی  سرمایه گذاران 
به  خود  موضوعی که  نداشته اند؛  را  طرح  اجرای  برای 
یک پرسش جدی درباره کارایی واگذاری ها و دقت در 

نظارت تبدیل می شود.
*چندپاره بودن نظارت

بازپس گیری  و  واگذاری  اجرای  روند  بر  کسی  چه 
زمین ها نظارت می کند؟ طبق گفته سرخوش، نظارت بر 
استانی  نظارت  هیئت های  است.  چندپاره  پروژه ها 
منابع‌طبیعی،  اراضی،  امور  نمایندگان  از  مرکب 
جهادکشاورزی، دستگاه های متولی انرژی و کارشناسان 
اما  نظارت کنند.  نیروگاه ها  احداث  بر  باید  تخصصی، 
معمولًاً  نتیجه  باشند،  درگیر  متعدد  نهادهای  وقتی 
به  را  مسئولیت  دستگاه  هر  است؛  اداری  پاسکاری 
پروژه‌های  و  زمین ها  و  می اندازد  دیگری  دوش 

نیمه تمام می مانند.
هزاران هکتار زمین واگذار شده و هزاران مگاوات مجوز 
صادر شده، اما خروجی واقعی ناچیز است. دولت برای 
انرژی  مگاوات  هزار   ۳۰ تولید  آینده  سال  چهار 
جاری  سال  در  فقط  هدف گذاری کرده؛  را  تجدیدپذیر 
قرار است هفت هزار مگاوات به مدار بیاید. اما وقتی کل 
تولید سال گذشته حدود هزار و ۳۰۰ مگاوات و امسال 
به دو هزار و ۳۰۰ مگاوات رسیده، تحقق چنین هدفی 

بیش از هر چیز شبیه به یک معماست.

به‌رغم تبلیغات دولت برای توسعه تجدیدپذیرها، روند اداری جلوی کار سرمایه گذاران را می‌گیرد

پشت پرده مدینه فاضله »خورشیدی ها«
از حدود ۲۸ هزار هکتار زمین تخصیص یافته برای احداث نیروگاه های خورشیدی چهار هزار و ۵۰۰ هکتار تحویل سرمایه گذاران شده و کمتر از هزار مگاوات 

برق به شبکه رسیده است

رئیس ساتبا اعلام می کند طی یک سال گذشته ۸۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی پروانه صادر شده؛ رقمی که سه تا چهار برابر کل ظرفیت پیش از دولت چهاردهم 
است. اما وقتی پای زمینهای واقعی، قراردادهای بسته شده و بهره برداری عملی به میان می‌آید، تصویر متفاوتی از واقعیت آشکار می شود؛ از حدود ۲۸ هزار هکتار 
زمین تخصیص یافته که به صورت بالقوه می توانست ۱۸ هزار و ۶۰۰ مگاوات برق خورشیدی تولید کند، تنها چهار هزار و ۵۰۰ هکتار تحویل سرمایه گذاران شده و کمتر از 
هزار مگاوات برق به شبکه رسیده است. اما واقعیت میدانی نشان می‌دهد بسیاری از زمینها نیمه تمام و بلاتکلیف مانده‌اند و بخش قابل توجهی از زمینها حتی به 
سرمایه گذاران واقعی داده نشده است. از سوی دیگر، آمار مربوط به زمینهای واگذارشده برای احداث نیروگاه خورشیدی از سوی سازمانهای مختلف متفاوت اعلام 
می شود. سازمان منابع طبیعی کشور اعلام کرده بود ۲۰ هزار و ۲۳۴ هکتار زمین برای احداث نیروگاه خورشیدی به سازمان امور راضی اختصاص‌ یافته، اما آنچه سازمان 

امور اراضی به »پیام ما« ارائه می‌دهد، فاصله قابل توجهی با این عدد دارد.
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به گفته مدیرکل دفتر واگذاری و 
توسعه اراضی سازمان امور اراضی 

کشور هشت هزار و ۸۰۰  هکتار 
زمین پیش از تصویب نامه هیئت 
وزیران واگذار شد، اما یک هزار و 

هفتصد هکتار مسترد شده
 از ۲۸ هزار هکتار بعدی که از 

ابتدای ۱۴۰۳ تا الان واگذار شده
تنها چهار هزار و ۵۰۰ هکتار 

تحویل سرمایه گذاران شده است

ضرب‌الاجل ها متفاوت است 
ساتبا می گوید شش ماه و 
منابع طبیعی یک تا دو سال
را اعلام می کند. زمین های 

نیمه تمام، قراردادهای 
فسخ نشده و طرح های 

تلفیقی، مسیر تحقق انرژی 
خورشیدی را پرابهام کرده‌اند

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

رای شماره  پرونده شماره ۱۴۰۴۱۱۴۴۱۰۰۱۸۰۰۱۵۷۸  برابر کلاسه 
۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۱۸۰۰۷۳۲۲ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
تصرفات  عباس آباد  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و 
به  نسبت  عبدالعلی  فرزند  قلیان  ادیب  جبین  ماه  خانم  بلامعارض  و  مالکانه 
 ۳۶۹۲ مساحت  به  باغ  و  کاربری کشاورزی  با  زمین  قطعه  یک  شش دانگ 
مترمربع تحت پلاک ۱۶۸۳ فرعی از ۶ اصلی واقع در قریه پسنده علیا دهستان 

نشتا خریداری از توکل عباس مصطفی محرز گردیده است.
می شود  آگهی  روز   ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  به منظور  لذا 
داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  درصورتی که 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض و دادخواست 
انقضای مدت  بدیهی است در صورت  نمایند.  تقدیم  به مراجع قضایی  را  خود 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

عباس رحمت پور رکنی  - رئیس اداره ثبت‌اسناد و املاک شهرستان عباس‌آباد
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/19
شناسه آگهی: 2008714

نوبت اول سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان خراسان رضوی

اداره ثبت‌اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
1- نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/20 و برابر رأی شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۳۰۰۱۶۹۴ مورخ 1404/05/11 
هیأت اول موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محمدرضا ملک خانی فرزند عباسعلی در سه دانگ مشاع 
از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت کل ۲۰۹٫۰۴ مترمربع از پلاک شماره ۷۰۹ فرعی از ۱۱۷ - اصلی واقع در اراضی خشویی بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شده از آقای 

حسن مهویدی مالک رسمی
 2-نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/20 و برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۳۰۰۱۶۹۵ مورخ 1404/05/11 هیأت 
اول موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم فاطمه سابقی فرزند ابراهیم در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
باب ساختمان به مساحت کل ۲۰۹٫۰۴ مترمربع از پلاک شماره ۷۰۹ فرعی از ۱۱۷ - اصلی واقع در اراضی خشویی بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شده مع الواسطه از آقای حسن 

مهویدی مالک رسمی محرز گردیده است .
 لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه و محلی 
٫ کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رأی هیأت الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 

نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 -  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20

سید ضیا الدین مهدوی شهری - رئیس ثبت‌اسناد و املاک گناباد
شناسه آگهی: 2008681 - م الف: 563

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر
 نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/09/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم شهر 
مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
املاک متقاضیان واقع در قریه جمنان پلاک ۲۶ اصلی بخش ۱۶

۸۵۴۶ فرعی بنام آقای سید جواد کریمی چپی نسبت به ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۱۴۷,۳۰ مترمربع خریداری 
مع الواسطه از آقای مهرداد عظیمی قادیکلائی مالک رسمی

لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ما ماده ۱۳ آیین نامه مربوطه 
این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی ٫ کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار 
آگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند

 معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتی که 
اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت 

به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
 تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 -  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20

 مرتضی قاسم پور - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان قائم شهر
شناسه آگهی: 2009005

نوبت اولنوبت اول

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۸۰۱۱۰۱۰۶۰ - 1404/01/20 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/ خانم بهزاد نجفی فرزند علی به شماره شناسنامه 
۱۳۰۶ صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت ۲۰۰۰۸ مترمربع پلاک فرعی ۱۳۲ از سنگ اصلی ۴۴ مفروز و مجزی شده از 
پلاک ۲۱ واقع در قریه حرف بخش ۲۲ گیلان خریداری از نسق ولی کریمیان حرف محرز گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین 
انتشار آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.

یداله شهبازی - رئیس ثبت‌اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا  
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20
 شناسه آگهی: 2002469 -  م الف: 9102153

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات   1404/02/16  -  ۱۴۰۲۶۰۳۱۸۰۱۱۰۶۲۳۳ شماره  رای  برابر 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم بهزاد نجفی فرزند علی 
به شماره شناسنامه ۱۳۰۶ صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین زراعی بمساحت ۲۲۶۰٫۶۲ متر مربع پلاک فرعی ۱۳۱ از سنگ اصلی ۴۴ 

مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۱ واقع در قریه حرف بخش ۲۲ گیلان خریداری از نسق ولی کریمیان حرف محرز گردیده است 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور 
اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

یداله شهبازی -  رئیس ثبت‌اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا   
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20
 شناسه آگهی: 2002470 - م الف: 9102154

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۸۰۱۱۰۰۰۴۶۸ -1404/01/11 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک صومعه سرا تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم فرخ رضا صفت صیقلانی فرزند رحیم به 
شماره شناسنامه ۴ صادره از صومعه سرا در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر خانه و محوطه بمساحت ۴۲۶٫۹۲ متر مربع پلاک فرعی ۶۲۴ 
از سنگ اصلی 51 مفروز و مجزی شده از پلاک نداشت واقع در قریه صیقلان اصلی 51 بخش 22 گیلان خریداری از نسق رحیم رضا صفت محرز 

گردیده است
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود چنانچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور 
اعتراض داشته باشد می‌توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی بمدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

مدت مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

 یداله شهبازی - رئیس ثبت‌اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا  
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/05 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/20
شناسه آگهی: 2002471 - م الف: 9102155

نوبت اول نوبت اول نوبت اول

| خبرنگار |
| مرضیه قاضی‌زاده |
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جنگ ایران و اسرائیل انتشار گزارش »پیام ما« درباره 

تعویق  به  را  خانگی  سگ‌های  صاحبان  مشکلات 

انداخت. اکنون بار دیگر این موضوع مطرح شده است. 

سلامت  نه تنها  ممنوعیت‌  این  روی  دوباره  پافشاری 

آن‌طورکه  بلکه  می کند،  تهدید  را  خانگی  سگ های 

است  ممکن  می گوید  حقوقدان،  نوری«،  »مصطفی 

زمینه ساز درگیری و بروز جرایم دیگر هم بشود.

در حال حاضر، بین ۸ تا ۱۰ میلیون حیوان خانگی در 

کشور وجود دارد؛ رقمی قابل توجه که در نبود قوانین و 

نگهداری  و  خریدوفروش  درباره  مشخص  ضوابط 

حیوانات خانگی، روز به‌روز بیشتر هم می شود. در یک 

که  دارند  قرار  سگ هایی  صاحبان  ماجرا،  سوی 

می خواهند بدون نگرانی از توقیف یا درگیری، حیوانات 

دیگر،  سوی  در  و  ببرند  بیرون  به  را  خود  خانگی 

تردد  شدن  قانونمند  خواستار  هستند که  شهروندانی 

حیوانات در اماکن عمومی برای جلوگیری از تهدیدهای 

جسمی و بهداشتی اند. بااین حال، به مطالبه هیچ کدام 

اعمال  ممنوعیت هایی  درعوض،  نمی شود؛  داده  پاسخ 

و  قانونی  پشتوانه  حقوقدانان،  به گفته  که  می شود 

قابلیت اجرایی ندارند.

 از قرار دادن مردم مقابل یکدیگر تا توقیف خودرو
می دهد  نشان  سگ  صاحبان  از  شماری  با  گفت و گو 

حیوانات  بردن  بیرون  برای  آنها  نگرانی  و  ترس 

خانگی شان، موضوع تازه ای نیست. همین چهار سال 

پیش بود که طرحی به نام »صیانت از حقوق عامه در 

مورد  مجلس  در  خطرناک«  و  مضر  حیوانات  مقابل 

بررسی قرار گرفت که سگ ها را جزو حیوانات خطرناک 

معرفی می کرد و برای گرداندن و حمل ونقل آن جریمه 

نقدی در نظر گرفته بود. هرچند که بررسی این طرح 

صاحبان  برای  بسیاری  دردسر  باعث  اما  ماند،  ناتمام 

سگ شد. کرمان یکی از استان هایی بود که پیش از 

جنگ، سگ گردانی در آن ممنوع اعلام شد. »گلنار« که 

در این شهر صاحب یک سگ خانگی است، به »پیام 

در  من  هم  ممنوعیت  این  از  »پیش  می گوید:  ما« 

سال  چند  چون  می کردم؛  احتیاط  بردن سگم  بیرون 

پیش که خبر مشابهی درباره ممنوع شدن حمل ونقل 

شد.  متشنج  ما  برای  فضا  بود،  شده  منتشر  سگ ها 

با  را در خیابان  بار که داشتم سگم  به طور مثال، یک 

قلاده راه می بردم، زنی از آن طرف خیابان آمد و با زبان 

با  و  بیاورم  بیرون  را  سگم  نباید  من گفت  به  تهدید 

پلیس تماس می گیرد. پس از اینکه دید من توجهی 

نمی کنم، سوار ماشینش شد و خواست ما را با ماشین 

زیر بگیرد. از آن زمان من دیگر سگم را بیرون نبردم و 

خودمان  حیاط  در  یا  خانه  اطراف  کوچه های  در  فقط 

می چرخانم.« او در ادامه توضیح می دهد که ممنوعیت 

جدید باعث شده به فکر مهاجرت بیفتد؛ بلکه حیوان 

خانگی اش بتواند به درستی زندگی کند.

یکی دیگر از صاحبان حیوان خانگی در شیراز، از تجربه 

خود درباره توقیف خودروی شخصی اش به خاطر حمل 

سگ می گوید: »از زمانی که خبر ممنوعیت سگ گردانی 

در شیراز منتشر شده، از ترس سگم را بیرون نبردم و 

به شدت افسرده شده است. الان مدت زیادی است که 

فقط او را در باغ کوچکی پشت خانه مان می چرخانم. 

اما  او را بیرون می بردم تا هوا بخورد،  با ماشین  قبلًاً 

را  ما  جلوی  رانندگی  و  راهنمایی  پلیس  پیش  مدتی 

گرفت و گفت سگ خطرناک و نجس است و اجازه 

به  را  من  ماشین  هم  بعد  ندارید.  را  آن  نگهداشتن 

را  سگم  دیگر  تعهد گرفتند که  و  فرستادند  پارکینگ 

بیرون نیاورم.«

خانگی  پانسیون  یک  و  سگ  سه  صاحب  »پریسا«، 

است و در اصفهان زندگی می کند. او یک خانه ویلایی 

خانگی کرده  و گربه های  سگ  پانسیون  به  تبدیل  را 

است و در زمانی که صاحبانشان نیستند، از آنها مراقبت 

می کند. بااین حال، با ممنوعیت جدید سگ گردانی در 

اصفهان، کاربرد پانسیونش کمی تغییر کرده است. او به 

»پیام ما« توضیح می دهد: »در روزهای گذشته تعداد 

بردن  بیرون  از  اینکه  به خاطر  مشتریانم،  از  زیادی 

به  روزانه  به صورت  را  آنها  می ترسند،  سگ هایشان 

پانسیون  آوردند تا سگ هایشان در حیاط بازی کنند و 

سگ ها  صورت  هر  در  البته  شود.  تخلیه  انرژی شان 

احتیاج دارند بیرون از خانه و حیاط راه بروند و محیط 

اطراف را بو بکشند.«

در همین حال، برخی از صاحبان سگ هم هستند که 

باشد و  بازدارنده  معتقدند چنین ممنوعیتی نمی تواند 

در هر صورت سگشان را به پارک ها می برند. »درسا«، 

را  »پارکی که سگم  می گوید:  دراین باره  تهران،  ساکن 

برای گرداندن به آنجا می برم، پر ازسگ های خانگی و 

صاحبانشان است. به نظرم نمی توانند این همه سگ را 

جمع کنند یا جلوی همه ما را بگیرند.«

 ممنوعیتی که زمینه‌ساز جرم زایی است
سخنگوی قوه قضائیه پس از انتشار خبرهای مربوط به 

اقدامات دادستان ها  اعلام کرد  ممنوعیت سگ گردانی 

عمومی  بهداشت  رعایت  و  عمومی  حقوق  راستای  در 

بوده و چنین قانونی را تاکنون مجلس تصویب نکرده 

است. »مصطفی نوری«، حقوقدان، مدرس دانشگاه و 

»پیام  با  گفت و گو  در  محیط‌زیست،  حقوق  پژوهشگر 

توضیح  ممنوعیت  این  قانونی  مبنای  درباره  ما« 

می دهد: »تا به امروز قانونی مبنی بر ممنوعیت همراه 

اما  نداشتیم،  عمومی  فضای  در  سگ  داشتن 

درندگی  و  بزند  آسیبی  دیگری  به  سگ  درصورتی که 

داشته باشد، مسئولیتش با صاحب سگ است و جرم 

محسوب می شود. اما اگر قانونی هم در این باره تصویب 

شود، با توجه به شرایط جامعه، ممنوعیت سگ گردانی 

از  بزرگی  بخش  پیدا کند.  اجرایی  قابلیت  نمی تواند 

جامعه از سگ نگهداری می کنند و از گذشته دور هم 

وضع  است.  بوده  انسان  کنار  در  همیشه  حیوان  این 

قانونی که قابلیت اجرایی نداشته باشد، زمینه جرم زایی 

را در کشور توسعه می دهد.«

او در ادامه تأکید می کند که این ممنوعیت و مشکلاتی 

که برای مردم ایجاد می کند، امنیت روانی جامعه را به 

با گرداندن سگ های  خیابان  در  »اگر  می اندازد:  خطر 

خانگی ممانعت شود، ممکن است افراد مقاومت کنند 

و تبعات شدیدی برای افراد به وجود آید. عده ای ممکن 

اما عده‌ای هم مقاومت  بیایند،  و کوتاه  بترسند  است 

بیشتر  را  بین جامعه  اختلاف  این موضوع  و  می کنند 

امنیت  راستای  در  می تواند  ممنوعیت  این  می کند. 

جامعه نباشد و بستر تخلفات دیگری مانند توهین و 

ضرب وجرح را فراهم بیاورد.«

 نظام بندی بیشتر با وضع قوانین
در کنار همه اعتراضاتی که صاحبان حیوانات خانگی و 

حامیان حقوق حیوانات به ممنوعیت  ها و برخوردهای 

به  هم  مردم  از  قابل توجهی  بخش  داشته اند،  قهری 

مخالفان  از  بسیاری  دارند.  اعتراض  سگ گردانی ها 

صاحبانشان،  و  با سگ ها  نه  مشکلشان  سگ گردانی، 

صاحبان  برخی  بی مسئولیتی  و  فرهنگ  نبود  با  بلکه 

از  اماکن عمومی است. یکی  سگ در قبال جامعه و 

»من  می گوید:  تهران،  در  چیتگر  شهرک  ساکنان 

مشکلی با سگ ها ندارم، اما این فرهنگسازی نشده که 

صاحبان سگ، مدفوع حیوان خود را جمع کنند. این 

بله  می کند  زشت  را  خیابان ها  چهره  نه تنها  موضوع 

غیربهداشتی است. از طرفی قانونی هم برای گرداندن 

سگ ها با قلاده وجود ندارد. من بشخصه می ترسم از 

غیرقابل  شوم. سگ ها  رد  ندارد،  قلاده  سگی که  کنار 

آن  نمی دانیم که  خیابان  در  ما  و  هستند  پیش بینی 

سگ چطور تربیت شده. هرلحظه ممکن است به افراد 

حمله کنند.«

برخی صاحبان حیوانات خانگی هم به این بی‌قانونی 

معترض اند. افرادی که در این باره با »پیام ما« گفت و گو 

حیوان  صاحبان  هم  قانونگذاری،  با  معتقدند  کردند، 

خانگی و هم مردم دیگر جامعه به حق خود می رسند. 

پارک  به عنوان  پارکی  »اگر  می گوید:  آنها  از  یکی 

حیوانات خانگی مشخص شود، امنیت کودکان و افراد 

جامعه هم تأمین می شود. بستن قلاده برای سگ باید 

اجباری و قانونی شود؛ چراکه نه تنها ممکن است برای 

هم  سگ ها  خود  برای  باشد،  خطرناک  شهروندان 

خطرناک است. سگ ها با دیدن یکدیگر ممکن است 

به هم حمله کنند و اگر همه قلاده داشته باشند، چنین 

اتفاقی نمی افتد.« 

برای  مشخص  قوانین  نبود  درباره  نوری  مصطفی 

نگهداری از سگ های خانگی توضیح می دهد: »با وضع 

نظام بندی  اعمال ممنوعیت، می توانیم  به جای  قوانین 

بیشتری ایجاد کنیم. هنوز این فرصت برای قانونگذاری 

وجود دارد و می توان با بهره مندی از دانش کارشناسان 

کارشناسان  روانشناسان،  درمان،  و  بهداشت 

قوانین  این  وضع  به  حقوقدانان  و  محیط  زیست 

پرداخت.«

 معضلی مهم‌تر به نام سگهای ولگرد
ممنوعیت  موافقان  برخی  که  مسائلی  از  یکی 

بالای  آمار  می کنند،  اشاره  آن  به  سگ گردانی 

سگ گزیدگی در کشور است. حال آنکه بخش بزرگی از 

رخ  بلاصاحب  از سوی سگ های  این سگ گزیدگی ها 

اینجاست که معضل کنترل سگ های ولگرد  می دهد. 

اهمیت  خانگی،  سگ های  برای  قانونگذاری  کنار  در 

دوچندانی پیدا می کند. سگ های ولگرد صاحبی ندارند 

که از آنها نگهداری کنند یا واکسن هایشان را به‌صورت 

منظم تزریق کنند.

تهران،  به گزارش سازمان مدیریت پسماند شهرداری   

در سال گذشته ۱۶ هزار سگ بلاصاحب جمع آوری شده 

است. با اینکه شهرداری ها در سال های اخیر اقداماتی 

واکسیناسیون  و  عقیم سازی  زنده‌گیری،  زمینه  در 

آمارهای روزافزون  اما  انجام داده اند،  سگ های ولگرد 

نبوده  مؤثر  اقدامات  این  می دهد  نشان  سگ گزدیگی 

در  و  روش  این  معتقدند  کارشناسان  از  برخی  است. 

خیابان،  و  طبیعت  در  سگ ها  دوباره  رهاسازی  آخر 

نمی تواند تأثیرگذار باشد. واکسیناسیون و عقیم‌سازی 

تهدیدات  و  بهداشتی  خطرات  جلوی  حیوانات  این 

می‌شود  گفته  دیگر،  طرف  از  نمی گیرد.  را  عمومی 

به‌گونه ای  باید  آنان  عقیم سازی  و  جمع آوری  سرعت 

باشد که جمعیتشان در این زمان افزایش پیدا نکند. 

بعضی کارشناسان معتقدند بهترین روش، نگهداری از 

سگ های ولگرد در پناهگاه ها و در آخر به سرپرستی 

آنها است؛ روشی که در کنار مدیریت پسماند  گرفتن 

به ویژه در حاشیه شهرها در وهله اول، به قانونگذاری و 

گرفتن  سرپرستی  به  و  نگهداری  برای  فرهنگسازی 

سگ ها  از  نگهداری  که  مادامی  دارد.  نیاز  سگ ها 

از  نمی‌توان  خانگی جرم انگاری شود،  حیوان  به عنوان 

تهدیدات آن علیه سلامت و بهداشت عمومی جلوگیری 

کرد.

سگ گردانی ممنوع؛ دستوری که پیش از جنگ صادر شد و پافشاری بر آن ادامه دارد

سگ های خانگی زیر تیغ بی قانونی
حدود یک هفته قبل از اینکه وحشت از بمب و موشک به جان شهروندان ایرانی بیفتد و جنگ دوازده‌روزه آغاز شود، برخی دادستانه‌ا ممنوعیت بحث برانگیزی را در 
شهرها و شهرستانهای مختلف اعمال کردند. براساس این دستورات، تردد سگها در اماکن عمومی و وسایل نقلیه شخصی در بیش از ۲۰ شهر ممنوع شد؛ تصمیمی 
که بدون پشتوانه قانونی مشخص، باعث ترس و نگرانی صاحبان حیوانات خانگی شده بود. بااین حال، طولی نکشید که این نگرانی جای خود را به اضطراب دیگری داد 
و این دستور با شروع جنگ به حاشیه رفت. حالا پس از گذشت حدود سه ماه، دوباره صحبتهایی حول محور برخورد با سگ گردانی به‌وجود آمده است. برای نمونه 
شهرداری اصفهان اعلام کرده ستاد ویژه‌ای با همکاری مقامات قضائی، انتظامی، اداره دامپزشکی و فرمانداری تشکیل داده تا به افرادی که سگهای خانگی خود را به 
گردش می‌آورند، تذکر داده شود. دادستان عمومی شهرستان بهار در همدان هم اعلام کرد تعدادی خودرو به خاطر سگ گردانی توقیف شده‌اند و قرار است این روند 

ادامه داشته باشد.
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بخش بزرگی از جامعه از 
سگ نگهداری می کنند و از 
گذشته دور هم این حیوان 
همیشه در کنار انسان بوده 
است. وضع قانونی که 
قابلیت اجرایی نداشته باشد 
زمینه جرم‌زایی را در کشور 
توسعه می‌دهد
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 هیچ کدام از اعضای )اصلی- علی البدل ( شرکت نباید مشمول قانون ممنوعیت موضوع قانون منع مداخله وزرا و نمایندگان مجلس و کارمندان دولت در معاملات دولتی باشند.
 سایر اطلاعات وجزئیات مناقصه در اسناد معامله مندرج می باشدکه جزء لاینفک قرارداد می باشد.

شهرداری منطقه 8 تبریز

مبلغ برآورد اولیه  عنوان پروژهردیف
حداقل رتبهمبلغ سپرده  )ریال()ریال(

1
کفسازی سواره رو و مرمت قسمتهایی از پیاده رو و اصلاح کانال خیابان شریعتی جنوبی حدفاصل 

چهارراه شریعتی تا 17 شهریور
حداقل رتبه پنج ابنیه یا راه و باند242/000/0000/00012/100/000/000

حداقل رتبه پنج ابنیه 92/000/0000/0004/600/000/000احداث گلخانه در محله سنجران واقع در خیابان فلسطین2

100/000/0000/0005/000/000/000خرید کفپوش بتنی برای کفسازی و مناسب سازی سطح منطقه طبق اولویت های تعیین شده3
کلیه تولید کنندگان دارای پروانه وتاییدیه های استاندارد که مورد تایید معاونت فنی 

وعمرانی شهرداری تبریز)طبق آخرین لیست( می باشند.

شهرداری منطقه 8 تبریز

بودجه مصوب  اساس  بر  دارد  نظر  شهرداری رفسنجان در 
اسلامی  محترم  شورای   1403/12/16 مورخ   1660 شماره 
شهر، نسبت به پروژه پیاده روسازی بلوار کوثر، خیابانهای 
برگزاری  طریق  شهراز  سطح  در  غیره  و  اصغر  علی  نهضت، 
شرکتهای  کلیه  از  لذا  نماید.  اقدام  عمومی  مناقصه 
مناقصه  در  شرکت  جهت  لازم  توانایی  صلاحیت که  واجد 
و  اسناد  دریافت  به  نسبت  می آید  بعمل  دارند، دعوت  را 
اطلاع از شرایط شرکت در مناقصه به سایت سامانه تدارکات 

نمایند. مراجعه  )ستاد(  دولت  الکترونیکی 

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد تا پایان وقت اداری 
مورخ 1404/07/10

تا  از طریق سامانه مذکور  پیشنهادات  ارائه  آخرین مهلت 
1404/07/22 مورخ  اداری  وقت  پایان 

)لازم به ذکر است شهرداری رفسنجان در رد یا قبول تمام 
یا هریک از پیشنهادات مختار است.(

بانکی شرکت در مناقصه 2 روز  مهلت تحویل ضمانتنامه 
پاکات بازگشایی  از  قبل 

شهرداری  قراردادهای  امور  با  بیشتر  اطلاعات  کسب  جهت 
رفسنجان به شماره 34258801 -034 تماس حاصل فرمایید

اداره ارتباطات و اموربین الملل شهرداری رفسنجان

)آگهی مناقصه عمومی(

 نوبت دوم

| روزنامه نگار |
| مهلا جوادپور  |
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عنوان باکس

و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل   - سالار  پرویزی 
صنایع‌دستی استان همدان افزود: هفته گردشگری از ۵ تا ۱۱ 
برگزار می شود.  پایدار  و تحول  با شعار گردشگری  ماه  مهر 
آموزش«،  و  »گردشگری  عناوین  هفته  این  روزهای 
»گردشگری، زنان و خانواده«، »گردشگری جامعه محلی و 
اقتصادی«،  پایداری  و  »گردشگری  زیست«،  محیط 

»گردشگری و فرهنگ« و »گردشگری بین‌المللی« را دارند.
محسن معصوم علیزاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان همدان در نشست خبری با اصحاب رسانه 
توسعه  اهمیت  بر  تاکید  با  هفته گردشگری،  مناسبت  به 
گردشگری در کشور، اظهار کرد: هر ساله کشورها تعدادی از 
روستاهای شاخص خود را به یونسکو معرفی می کنند. سال 
عنوان شد.  به کسب  از خراسان موفق  روستا  گذشته یک 
امسال نیز سه روستای »حیدره قاضی خان«، »ملحمدره« از 
اسدآباد و »ورکانه« از همدان به عنوان نامزد استان همدان 

معرفی شده‌اند.
ثبت  برای  ارزیابی  کرد:شاخص های  عنوان  معصوم علیزاده 
جهانی روستاها شامل توسعه زیرساخت ها، مشارکت جامعه 
محلی، حضور انجمن ها و NGOها و خدمات روستایی است. 
فرمانداری ها نیز تیم هایی را برای تکمیل پرونده ها تشکیل 
داده‌اند. او خاطرنشان کرد: صرفاًً معرفی روستاها کافی نیست 
و باید فعالیت های اجرایی در سطح جامعه و زیرساخت ها 
انجام شود. این روند می تواند طی ۳ تا ۴ سال موجب تجهیز 

روستاها و توسعه گردشگری شود، حتی اگر در رقابت جهانی 
موفق به ثبت جهانی نشویم. این مقام مسئول با اشاره به 
افتتاح پروژه های گردشگری استان، اظهار کرد: ۲ هتل در هفته 
دولت افتتاح شد و ظرفیت مناسبی برای توسعه اقامتگاه ها 
و  فرهنگی، گردشگری  میراث  مدیرکل  است.  ایجاد کرده 
صنایع‌دستی استان همدان تصریح کرد: در شش‌ماهه نخست 
و  تاریخی  اماکن  از  بازدید  هزار   ۵۰۰ و  میلیون   ۲ سال، 
گردشگری استان ثبت شد که این عدد در پایان سال افزایش 
می یابد. همچنین ۱۸ هزار گردشگر خارجی نیز از این اماکن 
بازدید داشتند. معصوم علیزاده تاکید کرد:غار علیصدر، آرامگاه 
بوعلی سینا، آرامگاه باباطاهر، تپه هگمتانه و موزه دفاع مقدس 

پنج مقصد اول گردشگران در استان هستند.
او درباره نمایشگاه های پیش رو، گفت: سال آینده همایش 
شورای  راستا  این  در  می شود.  برگزار  هگمتانه  بین‌المللی 
سیاست گذاری ملی با حضور وزیر و استاندار تشکیل و دو 

کمیته علمی و اجرایی نیز در کشور تشکیل شده است.
این مقام مسئول افزود: یکی از اهداف این نمایشگاه معرفی 
و  روستاها  به‌ویژه  ایران،  ناشناخته گردشگری  ظرفیت های 

مناطق دست نخورده است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
همدان به برگزاری پیش‌ رویدادهای این همایش در حوزه 
باستان شناسی اشاره کرد و گفت: این نشست ها هر دو ماه یک 

بار در همدان و تهران برگزار می شود.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان همدان:

هفته گردشگری با شعار گردشگری و تحول پایدار 
برگزار می‌شود

از  بلوچستان  راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای سیستان و  عباس نژاد، - مدیرکل 
اجرای ۷۰۴ کیلومتر بهسازی و روکش آسفالت در محورهای مواصلاتی استان طی 
شش ماهه نخست سال ۱۴۰۴ خبر داد.  به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری 
از اجرای ۷۰۴ کیلومتر  ایوب کرد  بلوچستان،  و حمل‌ونقل جاده‌ای سیستان و 
بهسازی و روکش آسفالت در محورهای مواصلاتی استان خبر داد و اظهار کرد: این 
اقدام در راستای ارتقای ایمنی، تسهیل در تردد و بهبود زیرساخت های جاده‌ای 
در  از عملیات  این مدت، ۴۲۰ کیلومتر  در  او گفت:  است.   انجام شده  استان 
محورهای شریانی، ۱۴۸ کیلومتر در محورهای فرعی و ۱۳۶ کیلومتر در راه های 
روستایی به اجرا درآمده است.  مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای سیستان 
و بلوچستان افزود: بر اساس برنامه‌ریزی های صورت گرفته، تا پایان سال جاری 

مجموع عملیات روکش آسفالت در سطح استان به ۱۱۰۰ کیلومتر می‌رسد.
 کرد در پایان با تاکید بر اهمیت سیستان و بلوچستان به عنوان یکی از استان های 
به  ویژه  توجه  کرد:  تصریح  کشور،  شرق  ترانزیتی  کریدورهای  در  راهبردی 
توسعه  در  کلیدی  نقشی  مواصلاتی،  محورهای  و  حمل‌ونقل  زیرساخت های 

اقتصادی، افزایش ایمنی جاده ها و ارتقای کیفیت سفر در منطقه دارد.

ناصری - رئیس سازمان آتش نشانی شیراز ضمن هشدار برای وضعیت ایمنی بازار 
وکیل و برخی پاساژها اعلام کرد: تاکنون ۸۵۴ ساختمان ناایمن در سطح شهر شامل 
برای  آنها  مستند  و گزارش  شناسایی  آموزشی  و  تجاری  مسکونی،  مجتمع های 
پیگیری های قانونی به دادستانی ارسال شده است.  هادی عیدی پور بیان کرد: 
مالکان این بناها موظف‌اند ایرادهای ایمنی را برطرف کنند و در صورت بی توجهی، 
دستگاه قضایی ورود می‌کند.  او با اشاره به برخی مراکز پرخطر از جمله پاساژ 
ولیعصر، مجتمع تجاری بحرین، پاساژ مسعود، دشتی و تعدادی از مراکز اطراف 
میدان شهدا گفت: بسیاری از این ساختمان ها هنوز ارزیابی نهایی مهندسی دریافت 
نکرده‌اند و بدون تأیید ایمنی در حال بهره برداری‌اند؛ شرایطی که در صورت حادثه 
می تواند خسارت های جانی سنگین به دنبال داشته باشد. عیدی پور با اشاره به ثبت 
۱۳ هزار و ۷۰ حادثه طی پنج ماهه نخست امسال، از افزایش ۲۵ درصدی رویدادها 
نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: بیشترین مأموریت ها به حوادث آسانسور 
اختصاص داشت و از ۶۸۷ مورد سال گذشته به ۲۷۹۰ مورد رسیده است. به گفته او، 
آتش‌سوزی در ارتفاعات اطراف شیراز با ۳۵۷ مورد، نسبت به ۱۳۹ مورد سال گذشته 

حدود ۲.۵ برابر شده و بیشتر این حریق ها منشأ انسانی و عمدی داشته است.

اساس  بر  بلوچستان گفت:  و  عباس نژاد، مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب سیستان 
برنامه‌ریزی های انجام شده تا پایان امسال، ۲۰ روستای فاقد یا دارای تنش آبی در 
شهرستان های سراوان و سوران از نعمت آب پایدار بهره مند خواهند شد. فرهاد سرگلزایی 
۳ مهر در نشست بررسی طرح های آبرسانی و رفع تنش آبی که با حضور نماینده مردم 
سراوان گفت: اجرای طرح مجتمع های روستایی سراوان و سوران برای بهره مندی ۲۰ 
روستا از آب شرب، آغاز عملیات آبرسانی به روستاهای شهرستان مهرستان از سد 
ماشکید علیا و تکمیل طرح های نیمه تمام با پیشرفت بالای ۵۰ درصد در دستور کار قرار 
دارد.  او ادامه داد: همچنین، حفر و تجهیز چاه های جدید برای سراوان و آغاز عملیات 
اجرایی خطوط انتقال از مخازن گلشن و آسپیچ با توجه به تکمیل مخازن در دست اجرا 
قرار دارد. سرگلزایی اضافه کرد: تکمیل طرح ماشکید سفلی و خطوط انتقال آب به 
سراوان و روستاهای مسیر، از دیگر پروژه های اولویت‌دار منطقه هستند که نیازمند 
پیگیری و تأمین اعتبار از سوی شرکت سهامی آب منطقه‌ای استان است.   مدیرعامل 
شرکت آب‌وفاضلاب سیستان و بلوچستان با بیان اینکه طرح های متعددی تعریف 
شده است، یادآور شد: ارتقای شاخص های آب شرب روستایی و رفع مشکلات شهرها 

و روستاهای حوزه سراوان بزرگ، از اولویت های مهم شرکت آبفا است.

اجرای ۷۰۴ کیلومتر بهسازی و روکش 
آسفالت در محورهای مواصلاتی

 خطای انسانی، عامل اصلی 
حادثه ورزشگاه پارس شیراز

 آبرسانی به ۲۰ روستای شرق
 تا پایان سال

|  سیستان و بلوچستان | | فارس | | سیستان و بلوچستان |

کرمان - دکتر امیری خامکانی، مدیرعامل سازمان 
عمران کرمان، به همراه مهندس وفائی مدیرعامل 
شرکت عمران کار سیرجان و جمعی از مدیران، از 
منطقه  این  احداث  دست  در  عمرانی  پروژه های 
بازدید و بر تسریع احداث زیرساخت های کلیدی 
ویژه  منطقه  روابط عمومی  به گزارش  تأکید کرد. 
پروژه ها،  مهم ترین  از  یکی  سیرجان،  اقتصادی 
ساخت ۱۰ هکتار انبار روباز کانتینری در چارچوب 
ایجاد بندر خشک و دهکده لجستیک منطقه ویژه 
سیرجان است. دکتر امیری با اشاره به اهمیت این 
اقتصادی  ویژه  منطقه  تلاقی  داشت:  اظهار  پروژه 
خشک،  بندر  و  لجستیک  دهکده  با  سیرجان 
و  کالا  حمل‌ونقل  ارتقای  برای  بی نظیر  ظرفیتی 
توسعه زیرساخت های اقتصادی ایجاد کرده است.

 در بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان، از بنادر 
خشک به عنوان پسکرانه دریایی استفاده می‌شود؛ 
برای نمونه، بندر خشک دویسبورگ آلمان سالانه ۳ 
جابه‌جا  را  تن کالا  میلیون   ۱۳۰ و  میلیون کانتینر 

ظرفیت  با  چین  یانتیان  خشک  بندر  و  می کند 
جابه جایی سالانه ۱۴ میلیون کانتینر، معادل حدود 
۲۸۰ تا ۳۵۰ میلیون تن کالا، نقش مهمی در شبکه 

حمل‌ونقل منطقه‌ای و بین‌المللی ایفا می کند.
او افزود: ایجاد بندر خشک و دهکده لجستیک در 
هاب  یک  به  را  منطقه  این  می تواند  سیرجان، 
بر  علاوه  و  تبدیل کند  کشور  در  مهم  لجستیکی 
تسهیل ترانزیت، به جذب سرمایه گذاری و افزایش 

رقابت پذیری اقتصادی کمک شایانی نماید.
 در نشست صمیمانه با کارکنان منطقه، دکتر امیری 
رشد  گفت:  آنان  تلاش‌های  از  قدردانی  ضمن 
بدون  سیرجان  ویژه  منطقه  توسعه  و  اقتصادی 
شک حاصل تلاش بی‌وقفه و تعهد پرسنل خدوم 
آن است. اهمیت سرمایه گذاری در زیرساخت های 
لجستیکی و نقش حیاتی تلاش های کارکنان در 
منطقه  پایدار  توسعه  و  اقتصادی  اهداف  پیشبرد 
محوری  نقطه  همچنان  سیرجان،  اقتصادی  ویژه 

توسعه این منطقه محسوب می شود.

گفت:  نرسی  ابوالفضل   - مومنی  حبیبه  گلستان، 
حال  رفاه  به منظور  گلستان  استان  گاز  شرکت 
مشترکین گاز، در آستانه سرد شدن هوا و فصول سرد 
سال، تمهیدات و اقداماتی را انجام داده و در آمادگی 

مطلوبی به سرمی برد.
و  افزود: همه تلاش  وی  روابط عمومی،  به گزارش   
بروز  صورت  در  تا  انجام گرفته  نیاز  مورد  تمهیدات 
دراسرع‌وقت  موجود،  امکانات  با  بتوانیم  مشکل 
به خوبی  را  سرما  فصل  و  مرتفع کرده  را  مشکلات 
سپری کنیم.  نرسی تصریح کرد: سرویس، تعمیر و 
تجهیزات،  و  قطعات  تعویض  تاسیسات،  نگهداری 
اورهال تمامی ایستگاه های تقلیل فشارگاز، بررسی و 
ارزیابی نقاط ضعف و قوت ازجمله اقدامات پیشگیرانه 

بوده که انجام شده است.
 او اظهار داشت: خوشبختانه از ابتدای سال تاکنون 
بازدیدهای دوره‌ای از تاسیسات و ادارات گازرسانی در 
شرف انجام است که دراین‌رابطه مشکلات شناسایی 

شده پیگیری و مرتفع شد.
مورد  نیز  نیروها  آمادگی  سطح  داد:  ادامه  نرسی 
نیروها  تمامی  خوشبختانه  و  می گیرد  قرار  ارزیابی 
به‌ویژه امدادی و عملیاتی به همراه تجهیزات موجود 

در شرایط خوبی قرار دارند.
 مدیرعامل گاز گلستان گفت: جهت استمرار جریان 
گاز مشترکین، تمامی تلاش خود را بکار گرفته‌ایم، 
ولی مساعدت و همراهی مردم نقش بسزایی برای 
شرکت دارد تا با مدیریت بهینه مصرف و رعایت نکات 
ایمنی، این شرکت را چون گذشته در فصل سرد یاری 

رسانند. 
 او در پایان گفت: بالغ بر ۳۰درصد مصرف گاز سالیانه 
استان مربوط به مصارف خانگی در ۶ماهه دوم بوده 
که این مصرف معادل مصرف نیروگاهی استان در 
در بخش خانگی  و صرفه جویی  است  مدت مشابه 
مسلماًً در اختصاص گاز به موارد نیروگاهی و صنایع 

استان کمک شایانی می کند.

 تسریع پروژه بندر خشک و دهکده لجستیک سیرجان؛ 

گامی مهم در توسعه لجستیکی و اقتصادی منطقه

 مدیرعامل گاز گلستان:

 با تمام ظرفیت آماده ارائه خدمات در ماه‌های سرد سال هستیم

شرکت گاز استان گلستان 
به منظور رفاه حال مشترکین 

گاز، در آستانه سرد شدن 
هوا و فصول سرد سال، 

تمهیدات و اقداماتی را انجام 
داده و در آمادگی مطلوبی به 

سرمی برد

مدیرعامل سازمان عمران کرمان: 
تلاقی منطقه ویژه اقتصادی 

سیرجان با دهکده لجستیک و 
بندر خشک، ظرفیتی بی نظیر برای 

ارتقای حمل‌ونقل کالا و توسعه 
زیرساخت های اقتصادی ایجاد 

کرده است.

پیام  ایران

و  جدید  تحصیلی  سال  آغاز  با  هم‌زمان 
با شعار  برگزاری جشن شکوفه ها، مراسمی 
استان مرکزی  محوری شرکت آب‌وفاضلاب 
امیدان  دبستان  در  آب«  مهر  »مهردانش، 

شاهد خمین برگزار شد.
آموزش‌وپرورش،  وزیر  مشاور  آیین،  این  در 
نمایندگان  مجمع  رئیس  مرکزی،  استاندار 
استان، مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب استان 
مرکزی و جمعی از مسئولان استانی حضور 
کنار  در  را  تحصیلی  سال  آغاز  و  داشتند 

دانش‌آموزان جشن گرفتند.
شرکت  عامل  مدیر  سرابادانی،  سعید 
با  سخنانی  در  مرکزی  استان  آب‌وفاضلاب 
تبریک بازگشایی مدارس و آرزوی موفقیت 
چالش های  به  اشاره  با  دانش‌آموزان،  برای 
ناشی از خشکسالی های اخیر و کاهش منابع 
بهترین  آموزشی  نظام  و  مدارس  آب گفت: 
درست  فرهنگ  نهادینه سازی  برای  بستر 
مصرف آب هستند و آموزگاران به عنوان الگو و 
فرزندان،  اصلی  همراهان  به عنوان  والدین 
نقش بسزایی در انتقال این فرهنگ به نسل 

آینده دارند.
مستمر  آموزش  لزوم  بر  تأکید  با  او 
صرفه جویی،  روش های  درباره  دانش‌آموزان 
تصریح کرد: دانش‌آموزان باید یاد بگیرند که 
حتی با کارهای ساده‌ای مانند بستن شیر آب 

هنگام مسواک‌زدن یا استفاده درست از آب 
در  بزرگی  سهم  می توانند  شست‌وشو،  در 
این  باشند.  داشته  آبی  منابع  از  حفاظت 
عادت ها اگر از دوران کودکی شکل بگیرد، در 

آینده ضامن پایداری مصرف آب است.
 سرآبادانی همچنین به برنامه های آموزشی 
شرکت آب‌وفاضلاب در مدارس اشاره کرد و 
افزود: شرکت آب‌وفاضلاب استان مرکزی در 
کنار فعالیت های اجرایی، برنامه های فرهنگی 
و آموزشی ویژه‌ای را در دستور کار قرار داده 
سال های  همان  از  دانش‌آموزان  تا  است 
اهمیت  و  آب  حیاتی  ارزش  با  ابتدایی 

حفاظت از منابع محدود آن آشنا شوند.
او خاطرنشان کرد: ما تلاش می کنیم با تولید 

مسابقات  اجرای  آموزشی،  محتوای 
دانش‌آموزی و همکاری با معلمان، موضوع 
روزمره کودکان  زندگی  از  بخشی  به  را  آب 
دانش‌آموزان  مراسم،  این  در  کنیم.  تبدیل 
کلاس‌اولی با شور و شوق آغاز سال تحصیلی 
ضمن  استانی  مسئولان  و  جشن گرفتند  را 
میان  هم‌افزایی  اهمیت  بر  آنان،  به  تبریک 
بهینه  مدیریت  برای  خانواده ها  و  آموزش 
مصرف آب تأکید کردند. جشن شکوفه ها در 
برای  مشترکی  پیام  امسال،  خمین 
آب  مهر  با  مهردانش  داشت:  دانش‌آموزان 

گره خورده و آینده‌ای
مصرف  و  درست  آموزش  گرو  در  پایدار 

مسئولانه منابع آبی است.

آغاز سال تحصیلی با جشن شکوفه ها و تأکید بر فرهنگ سازی 
مصرف صحیح آب در مرکزی

کلنگ احداث مخزن ذخیره آب ۱۰۰۰ مترمکعبی در مرکزی
روستای شهراب به زمین زده شد

مرکزی، آزاده فراهانی - آیین کلنگ‌زنی احداث 
هزار  یک  ظرفیت  به  آب  ذخیره  مخزن 
توابع  از  شهراب  روستای  در  مترمکعب 
شهرستان تفرش با حضور بیاتی نماینده مردم 
در  فراهان  و  آشتیان  تفرش،  شهرستان های 
اسلامی،  شورای  مجلس 
امام جمعه  اجرایی  حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
شهرستان تفرش، میقانی فرماندار شهرستان 
تفرش، سعید سرابادانی مدیر عامل شرکت 
از  جمعی  و  مرکزی  استان  آب‌وفاضلاب 
با  پروژه  این  شد.  برگزار  محلی  مسئولان 
به همت  و  ریال  میلیارد  بر ۹۰  بالغ  اعتباری 
شده  تأمین  روستا  این  در  آبرسان  خیرین 
انشعاب  دارای ۶۵۵  شهراب  روستای  است. 
آب، حدود ۱۰۸۰ خانوار و شبکه آبرسانی به طول 
۵۸۰۰ متر است و منابع آبی آن شامل چاه، 
ثانیه  در  لیتر  چهار  دبی  با  قنات  و  چشمه 
جمعیت  کامل  نیاز  پاسخگوی  که  می باشد 
کمک  جدید  مخزن  احداث  نیست.  روستا 
آب  پایدار  توزیع  و  ذخیره سازی  به  شایانی 
سعید  می کند.  روستا  این  در  آشامیدنی 
آب‌وفاضلاب  شرکت  مدیرعامل  سرابادانی، 
مراسم گفت:  این  حاشیه  در  مرکزی  استان 
از  روستاها  در  آبرسانی  پروژه های  اجرای 
است.  آب‌وفاضلاب  شرکت  اولویت های 
خوشبختانه در سال های اخیر با ورود خیرین 

در  قابل توجهی  عرصه، شاهد جهش  این  به 
هستیم.  آب‌رسانی  زیرساخت های  توسعه 
مترمکعب  هزار  ظرفیت  با  شهراب  مخزن 
می تواند بخش مهمی از مشکلات تأمین آب 
این منطقه را مرتفع سازد. او افزود: امروز مردم 
و خیرین در کنار دولت، در حال رفع مشکلات 
زیرساختی هستند. این هم‌افزایی سرمایه‌ای 
اجتماعی است که باید آن را حفظ و تقویت 
موجب  مخزن  این  از  بهره برداری  قطعاًً  کرد. 
افزایش پایداری شبکه و رضایتمندی مشترکان 
می شود. بیاتی، نماینده مردم شهرستان های 
تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای 
اسلامی نیز با اشاره به اهمیت مدیریت منابع 
آب اظهار داشت: همه ما وظیفه داریم باتوجه به 
کاهش منابع آبی، مصرف درست و بهینه آب را 
با  این مخزن  احداث  دهیم.  قرار  اولویت  در 
کمک خیرین اقدامی ارزشمند است، اما اگر در 
کنار آن فرهنگ مصرف صحیح نهادینه نشود، 
همچنان با چالش کم‌آبی روبه‌رو خواهیم بود. 
او ادامه داد: یکی از رویکردهای اصلی مجلس 
از پروژه هایی است که  در حوزه آب، حمایت 
علاوه بر توسعه زیرساخت ها، مردم را نیز درگیر 
امروز  شهراب  کند.  منابع  پایدار  مدیریت 
از هم‌افزایی خیرین، دولت و مردم  نمونه‌ای 
است که می‌تواند به عنوان الگویی برای سایر 

روستاها مطرح شود.

اجرای پروژه های آبرسانی در 
روستاها از اولویت های 

شرکت آب‌وفاضلاب است. 
خوشبختانه در سال‌های 

اخیر با ورود خیرین به این 
عرصه، شاهد جهش 

قابل توجهی در توسعه 
زیرساخت های آب‌رسانی 
هستیم. مخزن شهراب با 

ظرفیت هزار مترمکعب 
می تواند بخش مهمی از 
مشکلات تأمین آب این 

منطقه را مرتفع سازد

 آغاز سال تحصیلی جدید 
با حضور ۳۵۰ هزار 
دانش‌آموز در یزد

یزد، صادقی مقدم - مدیرکل آموزش‌وپرورش 
هزار   ۳۵۰ حدود  امسال  گفت:  یزد  استان 
تحصیلی  سال  استان  مدارس  در  دانش‌آموز 
خود را آغاز کردند.  علی دهقان افزود: تاکنون 
۲۶۷ هزار جلد کتاب درسی بین مدارس توزیع 
شده و برای استقبال از مهر، ۲۲۰ مدرسه در 
تابستان تعمیر و تجهیز شده است.  او پروژه 
مهر را صرفاًً یک برنامه اداری ندانست و آن را 
سمفونی تلاش و هم‌افزایی معلم، کادر مدرسه، 
دانش‌آموز و اولیا توصیف کرد که تا مهر سال 
ساماندهی  بر  تأکید  با  او  دارد.  ادامه  آینده 
و کلاس بندی، گفت:  انسانی  نیروی  به موقع 
ویدئو  و  روزانه  جلسات  با  مسائل  تمامی 
کنفرانسی بررسی و رفع شد تا مهر را با کمترین 
مشکل آغاز کنیم.  مدیرکل آموزش‌وپرورش یزد 
از چند برنامه و اقدام جدید خبر داد.  دهقان با 
اشاره به اجرای توسعه آموزشی مبتنی بر سند 
آمایش شهرستان ها گفت مهارت‌آموزی در هر 
به صورت  نرم  و  مهارت های سخت  دو بخش 
هیچ  تصریح کرد:  او  می شود.   دنبال  ویژه 
دانش‌آموزی نباید به دلیل نداشتن توان مالی 
از تحصیل باز بماند و این رویکرد در عمل اجرا 
ابعاد  در   - آموزشی  عدالت  می شود. 
اولویت های  از   - نرم‌افزاری  و  سخت‌افزاری 
اصلی آموزش‌وپرورش استان عنوان شد.  او 
ادامه داد: در بخش برنامه های فرهنگی جشن 
جوانه ها، شکوفه ها، مهر و مقاومت، عاطفه ها، 
مهر و مهارت، مهر و مهرورزی، زنگ مهر و اولیا، 
زنگ بیداری با تبیین دستاوردهای جنگ ۱۲ 
روزه، اجرای سرود همگانی و یادواره شهدای 
دانش‌آموز و فرهنگی در دستور کار قرار دارد؛ 
همچنین جمعی از فرهنگیان و دانش‌آموزان با 
یزد  امام جمعه  و  استان  در  ولی‌فقیه  نماینده 
دیدار دارد.  دهقان در پایان رسانه ها را ستون 
با  و  خواند  جامعه  آگاهی  و  دانش  فقرات 
قدردانی از همراهی آنان گفت: سال تحصیلی را 
با  برنامه‌ریزی دقیق آغاز می کنیم تا مهر از 
همان روز اول، نه یک ماه بعد، در کلاس های 

درس جاری باشد.

مدیرعامل حمایت از بیماران )جانا( 
اصفهان: 

کمبود داروی حیاتی 
بیماران ALS ؛ نیازمند 

حمایت داروسازان 
هستیم

بهمن توکلی فرد - مدیرعامل جمعیت حمایت 
از بیماران ALS و نوروپاتی )جانا( اعلام کرد: 
این روزها بیماران مبتلا به ALS در کشورمان با 
از جدی ترین بحران‌های دارویی مواجه  یکی 
هستند. داروی ریلوزول )Riluzole( که تنها 
روند  کردن  کند  برای  شناخته شده  داروی 
پیشرفت بیماری است، به سختی در دسترس 
و  روزها  بیماران،  از  بسیاری  و  می گیرد  قرار 
تأمین آن می مانند. محمد  انتظار  هفته ها در 
 ALS زارعان ادامه داد: این دارو، برای بیماران
پنجره‌ای کوچک  بلکه  نیست؛  دارو  یک  تنها 
برای نفس کشیدن و ادامه زندگی است. نبود 
از  پر  و  شرایطی سخت  در  را  خانواده ها  آن، 
از  ما  افزود:  او  است.  داده  قرار  اضطراب 
تقاضای  واردکنندگان  و  دارویی  شرکت های 
همراهی فوری داریم. کمک شما می تواند به 
معنای نجات جان صدها بیمار در سراسر کشور 
باشد. هر روز تاخیر در دسترسی به ریلوزول، به 
بیماران  زندگی  فرصت  شدن  معنای کوتاه تر 
زمان  هر  از  بیش  امروز  تاکید کرد:  او  است. 
شرکت های  اجتماعی  مسئولیت  به  دیگری 
دارویی نیازمندیم. ما از همه نهادها و فعالان 
حوزه سلامت درخواست می کنیم تا در تأمین و 
توزیع ریلوزول همراه بیماران ALS باشند. این 
بلکه  انسانی،  اقدام  یک  فقط  نه  همراهی، 

نجات بخش زندگی است.

۲۷۸ پروژه آموزشی در 
آذربایجان غربی در 
دست احداث است

مدیرکل   - خادم مومنی  غربی،  آذربایجان 
آذربایجان  مدارس  تجهیز  و  توسعه  نوسازی 
سراسر  در  آموزشی  پروژه  غربی گفت: ۲۷۸ 
دارای  و  مناطق کم برخوردار  اولویت  با  استان 
تراکم دانش‌آموزی بالا در دست احداث است.

 پیام صدقی روز پنج شنبه ۶ مهر با بیان اینکه با 
به  توجه  چهاردهم  دولت  آمدن  کار  روی 
آموزش‌وپرورش افزایش یافته است، گفت: از 
به ما  آموزشی  پارسال توسعه عدالت  دی ماه 
ابلاغ شده و ما کمبودها و نیازها را برنامه‌ریزی 
کردیم تا پایان دولت بتوانیم نواقصات استانی 
را برطرف کنیم. او به نهضت مدرسه سازی در 
استان آذربایجان غربی اشاره و اضافه کرد: از 
زمستان پارسال احداث ۲۷۶ پروژه با بیش از 
یک هزار و ۶۰۰ کلاس درس آغاز شده که هم 

اکنون دارای پیشرفت ۵۵ درصد هستند.
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مراسم بدرقه و تشییع پیکر »احمد پژمان« موسیقیدان و آهنگساز فقید، صبح جمعه )چهارم مهرماه( با حضور برخی مسئولان و جمعی از هنرمندان در مقابل تالار وحدت برگزار شد.

عکاس: حسن شیروانی - ایرنا

| منتقد سینما |
| علیرضا فدایی کرمانی|

به کارگردانی   )Mona Lisa Smile( مونالیزا«  »لبخند  فیلم 
»مایک نیوول« در ظاهر یک درام آموزشی ساده است، اما در 
بازنمایی جدالی میان سنت و مدرنیته در  لایه های پنهان تر، 
جامعه آمریکا دهه پنجاه میلادی را پیش روی ما می گذارد. 
کالج »ولسلی« در این فیلم تنها یک فضای آموزشی نیست، 
بلکه استعاره‌ای از جامعه‌ای است که با ظاهری منظم و زیبا، 
زنان را به اطاعت از نقش های ازپیش‌تعریف شده وامی‌دارد. در 
درخشان  بازی  با  واتسون«  »کاترین  شخصیت  میان  این 
»جولیا رابرتز«، به عنوان استاد تاریخ هنر، صدای نسلی تازه 
است که می خواهد زنان را به سوی اتکا به خود، خودباوری و 
ازدواج زودهنگام و  از  انتخابی فراتر  انتخاب سوق دهد؛  حق 
ایفای نقش سنتی همسر و خانه‌دار. او با بهره گیری از قدرت 
به سمت  را  دانشجویانش  می کند  تلاش  و گفت‌وگو،  آموزش 
شکستن تابوهای ریشه‌دار و کشف هویت فردی سوق دهد و 
ارزش های  و  کلیشه ها  با  مستقیم  مواجهه  همین  درست 

جاافتاده قلب تپنده روایت فیلم را شکل می‌دهد.
نیوول در کارگردانی با دکوپاژی کلاسیک و حساب شده، نظم و 
را در قاب های متقارن و میزانسن های منظم  انضباط جامعه 
بازآفرینی می کند؛ اما در پس همین نظم ایستا، حرکت های 
نرم دوربین و تغییر ریتم تدوین به تدریج ترک هایی در دیوار 
سنت را نشان می‌دهد. به بیان دیگر، زبان بصری فیلم همان 

بازتاب می‌دهد که شخصیت اصلی در سطح گفتار  چیزی را 
دنبال می کند: امکان گریز از چارچوب. این سبک کارگردانی، 
جزئی ترین  در  را  اثر  پیام  ملودرام،  و  اغراق  به  توسل  بدون 
لحظات به تماشاگر منتقل می سازد. قدرت فیلم تنها در روایت 
نقش  بازیگران  بازی های  نمی شود؛  خلاصه  کارگردانی‌اش  و 
مهمی در جان بخشیدن به این ایده ها دارند. »جولیا رابرتز« با 
کاریزمای خاص خود، کاترین را به معلمی بدل می کند که میان 
کرده  برقرار  تعادل  انسانی  عطوفت  و  آکادمیک  سختگیری 
است. »کرستن دانست« در نقش »بتی وارن«، چهره‌ زنی را به 
نمایش می گذارد که هم‌زمان مطیع و معترض است و درنهایت 
قربانی تناقض‌های جامعه می شود، درحالی که »مگی گیلنهال« 
و  متفاوت  زنی  از  تصویری  خود  بی پروایی  و  جسارت  با 
همان  بازتاب  بازی ها  در  تضاد  این  می‌دهد.  ارائه  آزادی خواه 
بر سر  محتوایی  در سطح  است که  فیلم  ایدئولوژیک  جدال 

هویت و جایگاه زن جریان دارد.
و  پیش بینی پذیری  به دلیل  را  فیلم  منتقدان  برخی  اگرچه 
کلیشه ای بودن برخی شخصیت ها مورد انتقاد قرار داده‌اند، اما 
است؛  نهفته  فمینیستی اش  و  اجتماعی  پیام  در  آن  ارزش 
و  دیالوگ ها  از طریق  تأثیرگذار  اما  زبانی ساده  با  پیامی که 
و  لباس  طراحی  می شود.  جاری  شخصیت‌ها  میان  روابط 
صحنه با بازآفرینی دقیق دهه ۵۰، نه تنها بر جذابیت بصری 
فیلم می افزاید بلکه تضاد میان ظاهر آراسته و زندگی درونی 
فیلم  این  درنهایت  می سازد.  برجسته  را  زنان  پرتناقض 
دارند  حق  زنان  آیا  می کند؛  مطرح  را  بنیادین  پرسشی 
سرنوشت خود را برگزینند؟ پاسخی که فیلم در سطح محتوا 
و فرم ارائه می دهد، چیزی جز تأکید بر خودباوری، شکستن 
تابوها و حق انتخاب فردی نیست و همین است که آن را به 
اثری ماندگار و الهام بخش بدل می سازد، حتی اگر روایتش 

ساده به نظر برسد.

| دیدگاه |

| گزارش |

|پیام ما| کتاب »جنگلی که ما را بلعید« 

سوی  از  علیمرادی«  »منصور  نوشته 

رسیده  چاپ  به  »پرتقال«  انتشارات 

است. منصور علیمرادی نویسنده، شاعر، 

نویسنده و پژوهشگر فرهنگ اصالتاًً اهل 

علاوه‌بر  است.  کرمان  جنوب 

داستان نویسی و سرودن شعر، در زمینه 

فرهنگ بومی جنوب استان کرمان هم 

پژوهش هایی انجام داده.

هلیل«،  »زیبای  داستان های  مجموعه 

»نام دیگرش باد است سینیور«، »رمان 

تاریک ماه« و بازنویسی افسانه »قلعه 

»آوازهای  شعر  مجموعه  و  سموران« 

عقیم باد« از آثار اوست. 

تازه ترین اثر او »جنگلی که ما را بلعید« 

است. در دلِِ یکی از جنگل های شمال 

ایران، به اسم »جنگل تاریک« نیروهای 

پنهان  افسانه‌ای  موجودات  و  جادویی 

به‌  ماجراجویی  برادر  و  خواهر  شده‌اند. 

با  همراه  روزمان  و  تی تی نار  نام های 

سفری  راهی  پازوار،  پسرعمویشان، 

هولناک  جنگلِِ  این  اعماق  به  پُُرخطر 

می شوند. جنگلی که حتی نامش لرزه بر 

معروف  و  می‌اندازد  دهکده  اهالی  تن 

است که در بهترین حالت، آدم را دیوانه 

می کند و در بدترین حالت، کسی زنده از 

آن برنمی گردد. نویسنده در »جنگلی که 

باورهای  و  افسانه‌ها  از  بلعید«  را  ما 

عامیانه‌ مردم ایران، به‌ویژه اهالی گیلان، 

بهره گرفته است.

در بخشی از کتاب می خوانیم: 

روزمان لب برکه ایستاده بود و با حیرت 

به دور و بر نگاه می کرد. پازوار یکهو از 

پیش چشمانش غیب شده بود. از برکه 

جدا شد و روی ردِِ پای او که به سختی بر 

علف ها دیده می شد به راه افتاد. چند گام 

جلوتر یکهو چشمش به آن دو افتاد که بر 

کرانه‌ جنگل راه می‌رفتند. ناگهان حرف 

مرد جنگلی یادش آمد و دریافت که چه 

اتفاقی افتاده. می‌دانست اگر پای پازوار 

به جنگل برسد، دیگر هیچ گاه او را پیدا 

توان  که  جایی  تا  دوید.  کرد.  نخواهد 

داشت، دوید و از پشتِِ سر کمرِِ پازوار را 

شعر  دختر  برای  هیجان  با  داشت  که 

علف ها  روی  را  او  و  گرفت  می خواند، 

غلطاند. با تمام وجود سعی کرد دست ها 

و پاهایش را محکم نگه دارد و او را مهار 

کند. پازوار سروصدا می‌کرد و می خواست 

هر طور شده خودش را از زیر دست‌وپای 

روزمان گوش صدفی برهاند. دختر کمی 

آن طرف تر ایستاده بود و با صدایی که به 

تکرار  داشت،  شباهت  جویبار  زمزمه‌ 

می کرد: »رهایش کن، پازوار شاعر را رها 

کن.«

پازوار فریاد می کشید و کمک می خواست. 

روزمان تلاش کرد در همان حالت آهنِِ 

آتش‌زنه را از جیبش بیرون بیاورد. صدای 

فریاد پازوار در جنگل می پیچید و دختر با 

همان لحن آرام و شیرین تکرار می کرد: 

»پازوارِِ شاعر را رها کن. پازوارِِ شاعر را رها 

کن.«

روزمان  دست‌وپای  زیر  از  یکهو  پازوار 

خودش را بیرون خزاند، مثل بََبر به سمت 

»بدویم  کشید:  فریاد  و  دوید  دختر 

به سمت تاریکی.« روزمان آهنِِ آتش‌زنه 

را به سنگ کنار دستش کوبید و جرقه‌ای 

در علف های خشکِِ گوشه سنگ افتاد. 

علف های خشک در نسیمِِ ملایم شعله‌ور 

شدند و دختر در یک چشم به هم زدن 

محو شد. پازوار مثل دیوانه ها به اطراف 

چشم  که  طرف  هر  به  می کرد.  نگاه 

آتش  نبود.  دختر خبری  از  می چرخاند 

داشت شعله‌ورتر می‌شد. پازوار دست به 

گریبان برد و یقه پیراهنش را جر داد، 

فریاد  کشید: »کجایی؟ کجا رفتی؟«

روزمان به سمت پازوار رفت، دستش را 

به‌آرامی گرفت و او را در گوشه‌ای از چمن 

روی تخته سنگی نشاند. کمی بعد او را که 

در خود مچاله شده بود، کول گرفت، به 

پازوار  انداخت.  و در آب  آورد  برکه  کنار 

چند بار در آب برکه غوطه‌ور شد و بعد که 

قد راست کرد، با خشم و خروش فریاد 

کشید: »چه به روزگارش آوردی روزمانِِ 

آبگیر  کناره‌  بر  روزمان  گوش صدفی؟« 

نشست: »روح یک پری بود پازوار! روح 

پیش  سال  صدها  پری که  دخترِِ  یک 

مرده است.«

تازه ترین اثر نویسنده جنوب شرق ایران از جنگل های شمال 

جنگلی که ما را بلعید

سیروان‌ خسروی پنجشنبه در سخنانی از لغو کنسرت هایش و کنسرت ایهام 
کاخ در نیاوران خبر داد. مجله موسیقی »بیلبورد« ویدئویی از او منتشر کرده 
که از افزایش فشارها از سوی میراث فرهنگی برای لغو کنسرت هایشان گفت: 
»در این مسیر فشارها به‌حدی بود که همه چیز از دست ما خارج بود و ادامه 

راه برایمان ممکن نیست.« 
او در ادامه صحبت هایش اشاره کرد که از همان روزهای اول، نامه‌ای از وزارت 
میراث فرهنگی دریافت کردند که دستور لغو کنسرت را داده بود: »اما ما 
ایستادیم و کنسرت را لغو نکردیم. تا همین لحظه جنگیدیم برای اینکه 
و فشارها  را فرستادند  نامه دوم  نشود. متأسفانه ۳۰ شهریور  لغو  اجراها 
چندین برابر شد. این دفعه نه من و نه تیم مان هیچ توان جنگیدنی نداریم 

و ادامه اجراها دیگر ممکن نیست.« 
پس از این اتفاق بلیت فروشی این کنسرت ها و شب های تمدیدی از روی 
سامانه حذف شد. در شرایط سخت اقتصادی و فشارهای روانی روزافزون که 
جامعه با آن مواجه است، مردم بیش از هر زمان دیگر به فضاهای شاد و 
انرژی بخش نیاز دارند. لغو چنین رویدادهایی، به‌ویژه به‌دلایل غیرشفاف یا 
فشارهای بیرونی، برگزاری کنسرت ها را به یک کلاف سردرگم تبدیل کرده 
است که نمونه آن در برگزاری کنسرت همایون شجریان در میدان آزادی هم 
اتفاق افتاد. کنسرتی که به‌دلیل آنچه نبود زیرساخت های لازم عنوان می شد، 
به سرانجام نرسید، در دبی برگزار شد و ۱۵ هزار ایرانی توانستند به تماشای 
آن بنشینند. »پیام ما« در پیگیری های خود از وزارت میراث فرهنگی به نتیجه 
نرسید و معاونت فرهنگی کاخ نیاوران نیز پاسخگو نبود. همچنین، مدیرعامل 

شرکت موسیقی »آوای فروهر« که برگزارکننده کنسرت سیروان خسروی 
است نیز به تماس های مکرر پاسخی نداد.

 مخالفان که بودند؟
در روزهای ابتدایی آغاز کنسرت سیروان خسروی انتشار ویدئوهایی از این 
کنسرت، سبب اعتراض بسیاری شد. طی روزهای گذشته، ویدئوهایی از 
فضای پرشور این کنسرت ها در فضای مجازی دست به‌دست شد و توجه 
زیادی را جلب کرد. عده‌ای مخالف برگزاری این کنسرت در فضای حاکم 
کشور بودند و عده‌ای که به نحوه شادی اعتراض کردند. »مسعود پزشکیان«، 
رئیس جمهوری، بر اهمیت برپایی جشن های ملی از سوی دولت تأکید کرده 
بود، اما با وجود این موضع گیری، برخی اجراهای هنری با محدودیت و لغو 
ایهام،  و  لغو کنسرت سیروان خسروی  اعلام خبر  به‌دنبال  مواجه شدند. 

معاونت امور هنری وزارت فرهنگ توضیحاتی را منتشر کرد. 
را  ارشاد، دلیل  و  »بابک رضایی«، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
اعتراض اهالی نیاوران عنوان کرد: »برای ما آرامش ساکنان محل اهمیت 
زیادی دارد. اهالی نیاوران اعلام کرده بودند چندین‌ بار با مشکل آلودگی 

صوتی روبه‌رو شده‌اند و اعتراضشان نتیجه‌ای نداشته است.«
او گفت با توجه به اهمیت ایمنی، آتش نشانی و رفاه مردم، تلاش کردیم در 
دو سه شب نخست با کاهش حجم صدا و تغییر ساعت برگزاری، رضایت 
اهالی را جلب کنیم تا برنامه طبق بلیت های فروخته شده تا سوم مهر ادامه 

یابد: »اما نهایتاًً موفق به کسب رضایت ساکنان نشدیم.«

 تلاش برای برگزاری پس از حاشیه سازی
با وجود اظهارات سیروان خسروی، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد لغو کنسرت ها را تکذیب کرد. رضایی در صحبت های خود تأکید کرد 
»کنسرت ها لغو نشده است«، بلکه ادامه اجراها در مکانی مناسب تر دنبال 
خواهد شد: »ازاین پس نیز مجوز اجرا با چنین وسعت و در همان محدوده 
صادر نخواهد شد، چراکه آرامش و آسایش مردم برای دفتر موسیقی در 

اولویت است.«
مشابه این موضوع پس از لغو کنسرت همایون شجریان هم اتفاق افتاد. 
در شهریور ۱۴۰۴، همایون شجریان بار دیگر از رؤیای قدیمی خود برای 
اجرای یک کنسرت خیابانی سخن گفت؛ رؤیایی که حدود هشت سال 
پیش مطرح شده بود، اما در تمام این مدت به نتیجه نرسیده بود. قرار بود 
این اجرا شب جمعه، ۱۴ شهریور، در میدان آزادی و با حضور پرشور مردم 
برگزار شود. او اعلام کرد برای اجرای این برنامه دستمزدی دریافت نخواهد 
کرد، هرچند برگزاری آن هزینه بر است و نوازندگان باید حق‌الزحمه خود را 
فضای  در  متفاوتی  بازتاب‌های  خبر،  این  اعلام  ادامه  در  دریافت کنند. 
عمومی و رسانه‌ای شکل گرفت. برخی از مردم بااشتیاق از این تصمیم 
استقبال کردند؛ چراکه بلیت های گران مانع از حضورشان در کنسرت های 
رسمی بود. در مقابل، گروهی نیز به نیت واقعی این کنسرت رایگان شک 
تبلیغاتی  اقدامی  بانک،  یک  مالی  حمایت  با  صرفاًً  را  آن  و  داشتند 
شدت  مختلف  نهادهای  میان  اختلاف نظرها  میان،  این  در  می‌دانستند. 
گرفت؛ تا جایی که شهرداری از ورود تجهیزات به میدان آزادی جلوگیری 
کرد و اعلام شد وزارت ارشاد برنامه‌ریزی دقیقی نداشته است. درنهایت، با 
خیابانی  پروژه کنسرت  برگزاری،  رسمی  اعلام  از  روز  چند  تنها  گذشت 
شجریان به‌دلیل نبود هماهنگی های لازم، صادرنشدن مجوزهای امنیتی و 
از ازدحام جمعیت، لغو شد. پس‌ازآن، مسئولان مختلف به جای  نگرانی 
پاسخگویی، یکدیگر را مقصر دانستند و وعده هایی چون انتقال برنامه به 
ورزشگاه آزادی نیز درنهایت رنگ واقعیت به خود نگرفت. تا روز دوم مهرماه 
که »سیدعباس صالحی«، وزیر فرهنگ و ارشاد، در حاشیه جلسه هیئت 
وضعیت  آخرین  درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  خبرنگاران  در جمع  دولت 
برگزاری کنسرت همایون شجریان گفت: »تلاش داریم آنچه مدنظر ایشان 
است، انجام دهیم که به نظر می‌رسید کار خوبی است که در فضای اجتماعی 
اتفاق بیفتد.« صالحی ابراز امیدواری کرد پس از سفر دبی شجریان، بتوانند 

با او گفت‌وگو کنند. 
وزیر فرهنگ در پاسخ به این پرسش که آیا وضعیت کنسرت ها از جهت 
فرهنگی مناسب است، هم گفته بود: »قسمتی، خود محتوای کنسرت است 
و ما از چیزی که اجرا می شود دفاع می کنیم. به‌معنی اینکه شعر و نحوه 
آهنگ به شورای شعر و موسیقی می‌آید و مورد تأیید قرار می گیرد، اگر 
مشکلاتی داشته باشد تذکر داده می شود، اما در نحوه اجرا و مسائل دیگر، 

حواشی در محل اجرا رخ می‌دهد.«

 وزارت میراث فرهنگی کجای ماجراست؟
برگزاری این کنسرت ها و خبر لغو آنها، تنها حاشیه‌های این موضوع نیستند. 
نقد کارشناسان  بارها مورد  تاریخی  اماکن  در  رویدادهایی  برگزاری چنین 
میراث فرهنگی قرار گرفته است و محل مناقشه بوده که آیا این رویدادها در 
اماکن تاریخی می تواند خطری برای بناها ایجاد کند یا خیر. پس از برگزاری 
کنسرت »علیرضا قربانی« در محوطه تخت جمشید در سال ۱۴۰۳ هم گفته 
شد بررسی های علمی و کارشناسی صورت گرفته اما این بررسی ها هیچ گاه 
منتشر نشد. به نظر می‌رسد برگزاری یک کنسرت در ایران، دیگر صرفاًً یک 
از  پیچیده  صحنه‌ای  به  تبدیل  بلکه  نیست،  هنری  یا  فرهنگی  رخداد 
چالش های نهادی و البته ناهماهنگی های مدیریتی شده است؛ صحنه‌ای که 
در آن هنرمندان، مخاطبان و برگزارکنندگان در میانه کشاکش تصمیم گیری‌های 
گاه مبهم و متناقض، بیشترین آسیب را می بینند. از میدان آزادی تا کاخ 
نیاوران، از همایون شجریان تا سیروان خسروی، داستان ها متفاوت‌اند، اما 
نتیجه یکسان است: محرومیت مردم از تجربه لحظاتی از شادی جمعی. 
اگرچه مسئولان هر بار وعده »جبران« یا »تلاش برای ادامه مسیر« می‌دهند، 
اما تا زمانی که رویکردی روشن، شفاف و حمایتی نسبت به موسیقی و هنر 
شکل نگیرد، برگزاری کنسرت هم چنان در هاله‌ای از ابهام، کشمکش و توقف 

باقی خواهد ماند.

لغو کنسرت »سیروان خسروی« و »ایهام« در کاخ نیاوران حاشیه ساز شد

کنسرت به مثابه میدان جنگ

نگاهی به فیلم لبخند مونالیزا

تعارض زن قهرمان و قربانی

هنوز حواشی لغو برگزاری کنسرت »همایون شجریان« تمام نشده که پنجشنبه )سوم مهرماه( خبر لغو کنسرت 
»سیروان خسروی« و »ایهام« در کاخ نیاوران حاشیه ساز شد. »دیگر توان جنگیدن نداریم« جمله‌ای بود که 
سیروان خسروی در اجرای پایانی خود گفت و اعلام کرد اجراها با فشار »وزارت میراث فرهنگی« لغو شده است. 
»پیام ما« در پیگیریهای خود از وزارت میراث فرهنگی و معاونت فرهنگی کاخ نیاوران به نتیجه نرسید؛ اما دفتر 
موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد با انتشار اطلاعیه‌ای، دلیل را »اعتراض اهالی نیاوران« عنوان کرد. دلایلی که به نظر 
می‌رسد در شرایطی که مردم به فضاهای شاد نیاز دارند، برگزاری کنسرتها را تبدیل به یک چالش پیچیده کرده 
است. اگرچه برگزاری کنسرت در بناهای تاریخی چالشی است که مسئولان میراث فرهنگی تا کنون نتوانستند برای 
با اعلام دستورالعملی از پس آن برآیند اما مسئله اینجاست که در اظهارنظرهای شده کسی داد بناهای تاریخی را 

نمی ستاند و آسایش همسایهها گویا مسئله اصلی است.

| روزنامه نگار |
| صدف سرداری |


